

ส่วนที่ 3.**11. ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน****(1) งบการเงิน**

ค่าตอบแทนที่บริษัทจ่ายให้ ผู้สอบบัญชี โดยแยกเป็น ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee) 700,000 บาท และ ไม่มีค่าบริการอื่น (non-audit fee)

(ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้ตรวจสอบบัญชีได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบ งบการเงิน แสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2560-2563 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท แบบไม่มีเงื่อนไข

(ข) ตารางแสดงรายการงบดุล งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด



บริษัท ปาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด(มหาชน)และบริษัทย่อย

รายการงบดุล สำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม(หน่วย:พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	2560		2561		2562		2563	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	37,740	5.25	18,303	2.34	51,220	8.04	88,843	14.68
เงินลงทุนชั่วคราว	257,147	35.75	177,325	22.69	165,002	25.90	208,932	34.52
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	123,049	17.11	159,489	20.41	61,289	9.62	58,261	9.63
สินค้าคงเหลือ	159,436	22.17	281,772	36.06	226,995	35.64	126,218	20.85
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	577,372	80.28	636,889	81.51	504,506	79.20	482,254	79.68
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินลงทุนเพื่อขาย	51,675	7.19	57,110	7.31	53,281	8.36	52,341	8.65
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	5,000	0.70	5,000	0.64	5,000	0.78	5,000	0.83
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	57,903	8.05	56,463	7.23	48,810	7.66	42,521	7.03
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	-	-	387	0.06
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	26,014	3.62	21,426	2.74	18,746	2.94	15,773	2.61
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,209	0.17	4,325	0.55	6,563	1.03	6,895	1.14
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	21	0.00	156	0.02	64	0.01	52	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	141,822	19.72	144,478	18.49	132,464	20.80	122,969	20.32
รวมสินทรัพย์	719,194	100.00	781,367	100.00	636,970	100.00	605,223	100.00

งบการเงินรวม

2560		2561		2562		2563	
จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
46,829	6.49	21,809	2.76	53,343	8.31	54,762	15.56
257,147	35.64	185,339	23.42	165,022	25.70	208,952	34.31
115,159	15.96	151,331	19.12	58,584	9.12	54,002	8.87
163,592	22.68	290,760	36.75	234,055	36.45	129,815	21.32
582,727	80.77	649,259	82.05	511,0004	79.58	4878,531	80.06
51,675	7.16	57,110	7.22	53,281	8.30	52,341	8.60
-	-	-	-	-	-	-	-
57,903	8.03	56,461	7.14	48,843	7.61	42,632	7.00
-	-	-	-	-	-	387	
27,903	3.87	24,002	3.03	22,362	3.48	19,116	3.14
1,209	0.17	4,325	0.55	6,563	1.02	6,896	1.13
21	0.00	156	0.02	64	0.01	52	0.01
138,711	19.23	142,054	17.95	131,113	20.42	121,423	19.94
791,313	100.00	793,313	100.00	642,117	100.00	608,954	100.00



งบดุล (ต่อ)

งบเฉพาะกิจการ

	2560		2561		2562		2563	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	13,531	1.88	84,163	10.77	45,705	7.18	16,503	2.73
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	56,595	7.87	75,400	9.65	33,093	5.20	31,375	5.18
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระปี	-	-	-	-	-	-	475	0.08
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	21,341	2.97	18,668	2.39	8,536	1.34	11,466	1.89
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	878	0.12	879	0.11	728	0.11	675	0.11
รวมหนี้สินหมุนเวียน	92,345	12.84	179,110	22.92	88,062	13.83	60,494	10.00
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	-	-	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน	11,840	1.65	16,537	2.12	22,757	3.57	23,894	3.96
รวมหนี้สิน	104,185	14.49	195,647	25.04	110,819	17.40	84,388	13.94
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น-มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท								
ทุนจดทะเบียน								
2560 : ทุนจดทะเบียน 142,377,000 หุ้น								

งบการเงินรวม

2560		2561		2562		2563	
จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
13,531	1.88	87,382	11.04	46,851	7.30	16,503	2.71
57,152	7.92	79,591	10.06	34,951	5.44	12,771	5.38
-	-	-	-	-	-	475	0.08
22,003	3.05	19,875	2.51	9,318	1.45	12,147	1.99
984	0.14	950	0.12	791	0.12	681	0.11
93,670	12.98	187,780	23.79	91,911	14.31	62,577	10.28
-	-	-	-				
11,840	1.64	16,537	2.09	22,757	3.54	23,894	3.92
105,510	14.62	204,317	14.62	114,688	17.86	86,471	14.20



งบดุล (ต่อ)

งบเฉพาะกิจการ

	2560		2561		2562		2563	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
2561 : ทุนจดทะเบียน 142,372,000 หุ้น								
2562 : ทุนจดทะเบียน 142,372,000 หุ้น								
2563 : ทุนจดทะเบียน 142,372,000 หุ้น	142,372	-	142,372	-	142,372	-	142,372	-
ทุนที่ออกชำระแล้ว								
2560:2561:2562และ 2563:หุ้นสามัญ 142,372,000 หุ้น	142,372	19.80	142,372	18.22	142,372	22.35	142,372	23.52
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	162,015	22.53	162,015	20.73	162,015	25.44	162,015	26.77
สำรองใบสำคัญแสดงสิทธิการซื้อหุ้น								
ส่วนที่ยังไม่ได้ใช้ตามโครงการ ESOP	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรสะสม								
จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	14,238	1.98	14,238	1.82	14,238	2.24	14,238	2.35
ที่ยังไม่ได้จัดสรร	291,749	40.57	271,166	34.70	214,657	33.70	210,677	34.81
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4,635	0.64	(4,071)	(0.52)	(7,131)	(1.12)	(8,467)	(1.40)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	615,009	85.51	585,720	74.96	526,151	82.60	520,835	86.06
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	719,194	100.00	781,367	100.00	636,970	100.00	605,223	100.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	4.32		4.11		3.70		3.66	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	1		1		1		1	
จำนวนหุ้นสามัญปลายงวด (หุ้น)	142,372,000		142,372,000		142,372,000		142,372,000	

งบการเงินรวม

2560		2561		2562		2563	
จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
142,372	-	142,372	-	142,372	-	142,372	-
142,372	19.73	142,372	17.99	142,372	22.17	142,372	23.38
162,015	22.46	162,015	20.47	162,015	25.23	162,015	26.61
-	-	-	-	-	-	-	-
14,238	1.97	14,238	1.80	14,238	2.22	14,238	2.34
292,668	40.57	272,442	34.43	215,955	33.63	212,325	34.87
4,635	0.64	(4,071)	(0.51)	(7,131)	(1.11)	(8,467)	(1.39)
615,928	85.38	586,996	74.18	527,449	82.14	522,483	85.80
721,438	100.00	793,313	100.00	642,117	100.00	608,954	100.00
4.33		4.12		3.70	-	3.67	
1		1		1		1	
142,372,000		142,372,000		142,372,000		142,372,000	



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (หน่วย: พันบาท)

งบเฉพาะกิจการ

งบการเงินรวม

	2560		2561		2562		2563	
	จำนวน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
รายได้								
รายได้จากการขาย	837,194	100.00	789,290	100.00	552,697	100.00	536,165	100.00
ต้นทุนขาย	(534,779)	(63.88)	(529,772)	(67.12)	(390,808)	(70.71)	(380,606)	(70.99)
กำไรขั้นต้น	302,415	36.12	259,518	32.88	161,889	29.29	155,559	29.01
รายได้จากการลงทุน	10,622	1.24	4,728	0.59	6,241	1.09	2,981	0.54
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	184	0.02	(288)	(0.04)	4,216	0.74	2,239	0.41
รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย	6,500	0.76	8,150	1.01	4,500	0.79	4,000	0.73
รายได้อื่นๆ	3,537	0.41	5,052	0.63	4,289	0.75	2,000	0.37
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	323,258	37.67	277,160	34.35	181,135	31.67	166,779	30.47
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(42,158)	(4.91)	(41,271)	(5.11)	(31,719)	(5.55)	(28,096)	(5.13)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(40,842)	(4.76)	(40,200)	(4.98)	(41,530)	(7.26)	(37,659)	(6.88)
ต้นทุนทางการเงิน	(617)	(1.07)	(1,638)	(0.20)	(1,661)	(0.29)	(349)	(0.06)
รวมค่าใช้จ่าย	(83,617)	(9.75)	(83,109)	(10.30)	(74,910)	(13.10)	(66,106)	(12.08)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	239,641	27.93	194,051	24.05	106,225	18.57	100,673	18.39
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(44,742)	(5.21)	(36,400)	(4.51)	(19,520)	(3.41)	(19,230)	(3.51)
กำไรสำหรับปี	194,899	22.71	157,651	19.54	86,705	15.16	81,443	14.88
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี								
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน								
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	2,594	0.30	(8,706)	(1.08)	(3,060)	(0.54)	(1,336)	(0.24)
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(2,420)	(0.28)	(3,117)	(0.39)	(841)	(0.15)	-	-

2560		2561		2562		2563	
จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
867,696	100.00	816,701	100.00	568,236	100.00	552,011	100.00
(552,045)	(63.62)	(541,023)	(66.24)	(397,714)	(69.99)	(387,970)	(70.28)
315,651	36.38	275,678	33.76	170,522	30.01	164,041	29.72
10,622	1.21	4,743	0.58	6,247	1.08	2,981	0.53
-	-	-	-	-	-	-	-
185	0.02	(173)	(0.02)	4,243	0.73	2,173	0.39
-	-	-	-	-	-	-	-
132	0.02	1,456	0.18	2,361	0.41	125	0.02
326,590	37.17	281,704	34.24	183,373	31.56	168,320	30.38
(43,627)	(4.97)	(42,966)	(5.22)	(32,410)	(5.58)	(28,962)	(5.20)
(41,227)	(4.69)	(40,571)	(4.93)	(41,845)	(7.20)	(37,886)	(6.80)
(622)	(0.07)	(1,670)	(0.20)	(1,689)	(0.29)	(364)	(0.07)
(85,476)	(9.73)	(85,207)	(10.36)	(75,944)	(13.07)	(67,232)	(12.06)
241,114	27.44	196,497	23.88	107,429	18.49	102,088	18.32
(46,398)	(5.28)	(38,489)	(4.68)	(20,702)	(3.56)	(20,295)	(3.64)
194,716	22.16	158,008	19.21	86,727	14.92	81,793	14.68
2,594	0.30	(8,706)	(1.06)	(3,060)	(0.53)	(1,396)	(0.24)
(2,420)	(0.28)	(3,117)	(0.36)	(841)	(0.14)	-	-



	2560		2561		2562		2563	
	จำนวน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	195,073	22.73	145,828	18.07	82,804	14.48	80,107	14.63
การแบ่งกำไรสำหรับปี								
ส่วนที่เป็นบริษัทใหญ่	194,899	22.71	157,651	19.54	86,705	15.16	81,443	14.88
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-				
กำไรสำหรับปี	194,899	22.71	157,651	19.54	86,705	15.16	81,443	14.88
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี								
ส่วนที่เป็นบริษัทใหญ่	195,073	22.73	145,828	18.07	82,804	14.48	80,107	14.63
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-						
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	195,073	22.73	145,828	18.07	82,804	14.48	80,107	14.63
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน								
กำไรส่วนของบริษัทใหญ่	1.37		1.11		0.61		0.57	
กำไรต่อหุ้นปรับลด								
กำไรส่วนของบริษัทใหญ่	1.37		1.11		0.61		0.57	

2560		2561		2562		2563	
จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
194,890	22.18	146,185	17.77	82,826	14.25	80,457	14.44
194,716	22.16	158,008	19.21	86,727	14.92	81,793	14.88
-	-	-	-				
194,716	22.16	158,008	19.21	86,727	14.92	81,793	14.69
194,890	22.18	146,185	17.77	82,826	14.25	80,457	14.44
-	-						
194,890	22.18	146,185	17.77	82,826	14.25	80,457	14.44
1.37		1.11		0.61		0.57	
1.37		1.11		0.61		0.57	



งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	2560	2561	2562	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนหักภาษีเงินได้	239,641	194,052	106,225	100,673
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิที่ได้มา				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ผลประโยชน์พนักงานเมื่อออกจากงาน	923	950	5,168	1,137
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(36)	(515)	(730)	444
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	(3,009)	2,004	(716)	949
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(1,159)	(1,096)	(675)	(366)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานภายใต้โครงการ ESOP	-	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	(6,500)	(8,150)	(4,500)	(4,000)
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7,695	7,247	5,002	-
เงินปันผลรับ	(6,416)	(5,607)	(4,820)	(3,551)
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดบัญชี	6,915	7,129	7,714	12,076
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	-	-	96	(96)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(31)	1,368	2,250	(44)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	618	1,638	1,661	349
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	238,641	196,284	112,175	107,571
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ถูกหนี้การค้าและถูกหนี้อื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	12,788	(37,416)	94,455	2,623
สินค้าคงเหลือ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	40,512	(122,336)	54,777	100,777
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	-	-	-	-

งบการเงินรวม

	2560	2561	2562	2563
241,114	196,496	107,429	102,088	
923	950	5,168	1,137	
(36)	(532)	(732)	444	
(3,009)	1,990	(702)	948	
(1,159)	(1,096)	(694)	(366)	
-	-	-	-	
-	-	-	-	
7,695	7,592	5,106	-	
(6,416)	(5,607)	(4,820)	(3,551)	
6,915	7,129	7,714	12,480	
-	-	96	(96)	
(31)	(1,368)	(2,250)	(44)	
623	1,669	1,689	364	
246,619	207,225	118,004	113,404	
15,028	(36,171)	92,651	4,677	
39,721	(127,188)	56,725	104,240	
-	-	-	-	
-	-	-	-	



	2560	2561	2562	2563
ภาษีเงินได้รอเรียกคืน	-	-		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	35	(135)	92	103
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหน้าที่การค้าและตัวเงินจ่ายเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(17,577)	18,763	(41,992)	(1,850)
หนี้สินจากการค้าประกัน	-			
ภาษีเงินได้และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-			
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(136)	(150)	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(166)	12	(146)	(14)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	274,097	55,022	219,361	209,210
จ่ายภาษีเงินได้	(43,500)	(39,234)	(30,915)	(16,389)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	230,597	15,788	188,446	192,821

2560	2561	2562	2563
-	-		
35	(135)	92	103
(18,154)	22,397	(44,325)	(2,312)
-	-	-	-
-	-	-	-
(136)	(150)	-	-
(67)	(23)	(154)	(71)
283,046	65,955	222,993	220,041
(45,365)	(40,795)	(32,504)	(17,556)
237,058	25,160	190,489	202,485



งบกระแสเงินสด สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม(หน่วย:พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	2559	2560	2562	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(81,000)	77,103	13,500	(44,513)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	31	1,368	9,981	224
เงินสดจ่ายเพื่อการซื้ออุปกรณ์และยานพาหนะ	(11,116)	(5,687)	(7,794)	(1,008)
เงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,752)	(2,659)	(2,322)	(1,058)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(7,257)	(14,507)	217	(729)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	-	-	-
เงินปันผลรับ	14,390	14,733	12,970	8,051
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(86,704)	70,351	26,552	(39,033)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(20,484)	71,190	(38,042)	(29,515)
จ่ายดอกเบี้ย	(618)	(1,637)	(1,662)	(349)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	-	-	(839)
จ่ายเงินปันผล	(131,023)	(175,129)	(142,377)	(85,462)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(152,507)	(105,576)	(182,081)	(116,165)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(8,231)	(19,437)	32,917	37,623
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	45,971	37,740	18,303	51,220
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	37,740	18,303	51,220	88,843

งบการเงินรวม

	2560	2561	2562	2563
(81,000)	69,103	21,500	(44,513)	
31	1,368	9,981	224	
(11,116)	(5,687)	(7,826)	(1,100)	
(2,252)	(3,691)	(3,467)	(1,174)	
(7,257)	(14,507)	217	(729)	
-	-	-	-	
6,416	5,607	4,820	3,551	
(95,178)	52,193	25,225	(43,741)	
(20,484)	74,425	(40,114)	(30,660)	
(623)	(1,669)	(1,689)	(364)	
-	-	-	(839)	
(131,023)	(175,129)	(142,377)	(85,462)	
(151,507)	(102,373)	(184,180)	(117,325)	
(9,627)	(25,020)	31,534	41,419	
56,456	46,809	21,809	53,343	
46,829	21,809	53,343	94,762	



(ก) อัตราส่วนทางการเงิน ปี 2560-2563

งบเฉพาะกิจการ

งบการเงินรวม

	2560	2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	6.25	3.56	5.73	7.97
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	4.53	1.98	3.15	5.89
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	2.08	0.12	1.41	2.60
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.43	5.59	5.01	8.97
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	56	64	72	40
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	2.98	2.40	1.54	2.16
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	121	150	234	167
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	6.00	4.61	3.28	6.00
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	60	78	110	60
Cash Cycle (วัน)	117	136	196	147
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	36.12	32.88	29.29	29.01
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	26.65	23.16	17.58	17.54
อัตรากำไรอื่น (%)	2.00	1.60	1.88	1.28
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	103.34	8.64	193.98	205.04
อัตรากำไรสุทธิ (%)	22.71	19.54	15.16	14.88
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	33.43	26.26	15.60	15.56
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	27.70	21.01	12.23	13.11
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	361.66	288.17	179.38	204.79
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	121.93	107.55	80.65	88.13
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.17	0.33	0.21	0.16
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	447.25	32.86	126.21	608.60
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (เท่า)	1.60	0.09	1.24	2.18
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	89.85	90.31	98.52	99.64
ข้อมูลต่อหุ้น				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	4.32	4.11	3.70	3.66
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	1.37	1.11	0.61	0.57
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	1.23	1.00	0.60	0.57
อัตราการเติบโต				
สินทรัพย์รวม (%)	4.50	8.64	(18.48)	(4.98)
หนี้สินรวม (%)	(24.11)	87.79	(43.36)	(23.95)
รายได้จากการขายหรือบริการ (%)	21.60	(5.72)	(29.98)	(2.99)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน (%)	13.77	(0.89)	(24.01)	(4.08)
กำไรสุทธิ (%)	42.48	(19.11)	(45.00)	(6.07)

2560	2561	2562	2563
6.22	3.46	5.56	7.79
4.47	1.91	3.01	5.72
2.11	0.18	1.36	2.62
7.07	6.13	5.41	9.81
51	59	66	37
3.01	2.38	1.52	2.13
120	151	238	109
6.13	4.55	3.20	5.92
59	79	113	61
112	131	191	145
36.38	33.76	30.01	29.72
26.64	23.68	18.10	18.02
1.21	0.58	1.08	1.53
102.84	13.01	185.17	203.56
22.16	19.21	14.92	14.68
33.34	26.27	15.56	15.58
27.57	20.89	12.10	13.08
361.33	288.79	179.37	206.12
124.39	108.77	81.08	89.09
0.17	0.35	0.22	0.17
457.72	39.11	126.04	613.03
1.65	0.14	1.24	2.29
89.94	90.10	98.50	99.22
4.33	4.12	3.70	3.67
1.37	1.11	0.61	0.57
1.23	1.00	0.60	0.57
4.36	9.69	(18.85)	(5.16)
(24.25)	93.65	(43.88)	(24.59)
22.31	(5.88)	(30.42)	(2.86)
15.11	(1.77)	(24.36)	(3.90)
41.83	(18.85)	(45.11)	(5.69)

2) คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ(หน่วย:พันบาท)

การเปรียบเทียบข้อมูลในงบการเงินของบริษัท พาโตเคมิคอลอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัท ย่อย การวิเคราะห์ตัวเลขหน่วย : พันบาท

ผลการดำเนินงานของบริษัท พาโตเคมิคอลอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ในงบการเงิน ปรากฏผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิ จำนวน 158.01, 86.73 และ 81.79 ล้านบาท ในปี 2561- 2563 ตามลำดับ โดยเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง) คิดเป็นร้อยละ (18.85), (45.11) และ (5.60) ตามลำดับ

ปี 2561 ภาวะเศรษฐกิจโลกยังคงมีอัตราการขยายตัวต่อเนื่องจากปีที่ผ่านมาในช่วงแคบๆ โดย กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund : IMF) คาดว่าเศรษฐกิจโลกปีนี้ ขยายตัวร้อยละ 3.70 (ณ เดือนตุลาคม 2561) ภาวะเศรษฐกิจต้องเผชิญกับปัจจัยเสี่ยงต่างๆ มากมาย เช่น ผลกระทบจาก สงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกากับจีน รวมทั้งเศรษฐกิจของหลายกลุ่มประเทศที่ยังคงมีความเปราะบาง และภาวะการเงินโลกมีแนวโน้มตึงตัวขึ้น

เศรษฐกิจสหรัฐอเมริกา ปรับตัวขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยขยายตัวร้อยละ 2.9 เนื่องจากการใช้จ่าย ภายในประเทศที่เพิ่มขึ้น ทั้งการบริโภคและการลงทุนรวม ขณะที่ตลาดแรงงานมีความแข็งแกร่ง อัตราการว่างงานอยู่ในระดับต่ำ ส่วนอัตราเงินเฟ้อขยายมาอยู่ที่ระดับเป้าหมาย ส่งผลให้คณะกรรมการนโยบายการเงิน ของธนาคารกลางสหรัฐฯ มีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ร้อยละ 2.00-2.25

เศรษฐกิจกลุ่มยุโรป โซนประเทศเยอรมนี ฝรั่งเศส อิตาลี และสเปน ขยายตัวร้อยละ 2.0 โดยมีปัจจัยสนับสนุนหลักจากการบริโภค และการลงทุนภาคเอกชนที่ดีขึ้น แม้ว่าในช่วงครึ่งแรกของปี 2561 จะได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนผ่านไปสู่รัฐบาลใหม่ของอิตาลีและสเปน แต่ในช่วงครึ่งหลังของปีมีการปรับตัวดีขึ้น ทำให้ความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น

เศรษฐกิจประเทศญี่ปุ่น ขยายตัวร้อยละ 1.1 เนื่องจากการบริโภคภาคครัวเรือน ขยายตัวในระดับต่ำ สินค้าอุปโภคบริโภคปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับในช่วงครึ่งของปี 2561 ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติทั้ง แผ่นดินไหว และพายุที่ค่อนข้างรุนแรง ส่งผลต่อการท่องเที่ยว และการบริโภคภาคครัวเรือน นอกจากนี้ ธนาคารกลางญี่ปุ่นยังคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายในระดับต่ำต่อไป เนื่องจากเศรษฐกิจมีทิศทางที่เติบโตที่ชะลอตัวลง

เศรษฐกิจประเทศจีน ขยายตัวร้อยละ 6.6 โดยการดำเนินนโยบายปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจ และ โครงสร้างหนี้อย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ภาคผลิต การลงทุน และการบริโภคภายในประเทศชะลอตัวลง

ภาวะเศรษฐกิจของกลุ่มประเทศอาเซียน 5 หมายถึง ประเทศอินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ ไทย และเวียดนาม ซึ่งโดยรวมมีการขยายตัวของภาวะเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องร้อยละ 5.3

ส่วนภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทย ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่เกิดขึ้น ใน ต่างประเทศ ทำให้เศรษฐกิจไทยในปี 2561 ขยายตัวร้อยละ 4.1 โดยมีปัจจัยหลักจากการส่งออกสินค้าที่จะมี แนวโน้มชะลอตัวลง จากผลกระทบของนโยบายกีดกันทางการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกา และจีน ซึ่งมูลค่า

การส่งออกในตลาดหลัก ได้แก่ จีน ญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา และสหภาพยุโรปมีมูลค่าลดลง ส่งผลให้ปริมาณการส่งออกและราคาของสินค้าลดลง แต่ในภาพรวมยังขยายตัวได้ดี การลงทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมากขึ้น เพื่อตอบสนองอุปสงค์ในประเทศที่ปรับตัวดีขึ้น ตามรายได้ของครัวเรือน ที่ค่อยๆ ปรับเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับการบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัวในทุกหมวดการใช้จ่าย ทำให้ยอดขายสินค้าอุปโภคบริโภคเริ่มขยายตัว ส่วนหนึ่งจากผลของโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ช่วยพยุงกำลังซื้อของครัวเรือนกลุ่มฐานราก ทำให้กำลังซื้อเริ่มฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป จากผลของเศรษฐกิจที่ดีขึ้น ทำให้ภาคธุรกิจส่วนใหญ่ ยังลงทุนในเครื่องจักร และอุปกรณ์ รวมถึงระบบอัตโนมัติ เพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตอย่างต่อเนื่อง เพื่อรองรับคำสั่งซื้อทั้งในและต่างประเทศ ด้านการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวต่อเนื่องในทุกภูมิภาค สะท้อนจากจำนวนนักท่องเที่ยวชาวไทย และชาวต่างชาติที่ยังคงเติบโตจากปีก่อน ส่วนธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ขยายตัวดีเฉพาะในเขตกรุงเทพฯ ปริมณฑล และเมืองท่องเที่ยวหลัก สอดคล้องกับการขยายตัวของโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ของภาครัฐ แต่ในส่วนของภูมิภาคค่อนข้างทรงตัวตามการขยายในต่างจังหวัดที่ยังล่าช้า ในขณะที่อัตราเงินเฟ้อ และอัตราดอกเบี้ยที่ยังคงอยู่ในระดับต่ำ ซึ่งถือว่าเป็นนโยบายการเงินที่ผ่อนคลาย และช่วยสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจของไทย

ภาวะเศรษฐกิจภาคเกษตรโดยรวมปี 2561 ขยายตัวร้อยละ 4.60 เมื่อเทียบกับปี 2560 เนื่องจากปริมาณน้ำ และสภาพอากาศ โดยรวมทั้งประเทศยังคงเอื้ออำนวยต่อการเพาะปลูก รวมถึงการดำเนินนโยบายและมาตรการต่างๆ ของภาครัฐ ร่วมกับภาคเอกชน และภาคประชาสังคม ในการส่งเสริมการเพาะปลูกพืชในพื้นที่ที่เหมาะสม การจัดหาแหล่งน้ำ และการใช้พันธุ์ที่ดี ส่งผลให้เกษตรกรขยายพื้นที่เพาะปลูก อย่างไรก็ดี ตาม การผลิตพืชบางส่วนยังคงได้รับความเสียหายจากปัญหาน้ำท่วม และภาวะแห้งแล้งในบางพื้นที่ มีผลกระทบต่อผลผลิตทางการเกษตรอยู่บ้าง สำหรับพืชสำคัญที่มีปริมาณผลผลิตเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวนาปรัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อยโรงงาน สับปะรดโรงงาน ยางพารา ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น ส่วนพืชสำคัญที่มีปริมาณผลผลิตลดลง ได้แก่ ข้าวนาปี มันสำปะหลัง โดยเฉพาะข้าวนาปี มีผลผลิตลดลง เนื่องจากบางพื้นที่ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือประสบภัยแล้งในช่วงต้นฤดูปลูก และฝนตกทิ้งช่วงในระยะข้าวออกรวง ทำให้ข้าวนาปีบางส่วนได้รับความเสียหาย

ดังนั้น จึงส่งผลทำให้สินค้าพืชมีราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าว ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง เป็นต้น โดยข้าวมีราคาเพิ่มขึ้น เนื่องจากความต้องการของตลาดต่างประเทศเพิ่มขึ้น ส่วนข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มีราคาเพิ่มขึ้น เนื่องจากความต้องการของอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ขยายตัวขึ้น รวมทั้งการดำเนินมาตรการรับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์จากเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพด้านราคา ส่วนมันสำปะหลังราคาเพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณผลผลิตลดลงไม่เพียงพอความต้องการของตลาด ส่วนสินค้าพืชที่มีราคาเฉลี่ยลดลง ได้แก่ อ้อยโรงงาน สับปะรดโรงงาน ยางพาราแผ่นดิบ ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น โดยทั้งหมดนี้มีราคาลดลง เนื่องจากปริมาณผลผลิตมีจำนวนมากกว่าความต้องการของตลาดทั้งในและต่างประเทศด้วยปัจจัยต่างๆ ที่ได้กล่าวมา

นี้มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัท ทำให้ผลการดำเนินงานตลอดระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมามีปรากฏ ดังนี้

ปี 2562 ภาวะเศรษฐกิจโลกยังคงมีอัตราการขยายตัวต่อเนื่องจากปลายปีที่ผ่านมา ในช่วงแรกๆ โดยกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund :IMF) และคาดว่าเศรษฐกิจโลกในปีนี้จะขยายตัวร้อยละ 3.0 ซึ่งเป็นการขยายตัวในระดับต่ำ โดยการเติบโตของเศรษฐกิจโลกอ่อนแอและชะลอตัวลง ซึ่งเกิดจากเศรษฐกิจในภาคอุตสาหกรรมการผลิตหดตัว นอกจากนี้ยังมีปัจจัยอีกหลายประการ เช่น สงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน ปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ เช่น Brexit เสถียรภาพทางการเมืองในหลายประเทศ และความขัดแย้งระหว่างประเทศเศรษฐกิจหลัก เป็นปัจจัยที่สร้างความไม่แน่นอนให้กับนโยบายการค้าและเศรษฐกิจโลก ทำให้เกิดภาวะการส่งออกและการลงทุนโลก รวมถึงความเชื่อของภาคธุรกิจหดตัวลงอย่างต่อเนื่อง

เศรษฐกิจสหรัฐอเมริกาขยายตัวอย่างต่อเนื่อง โดยขยายตัวร้อยละ 2.40 เนื่องจากการบริโภคภาคเอกชนขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับการจ้างงานที่ปรับตัวดีขึ้น ขณะที่การผลิตภาคอุตสาหกรรม และการส่งออกมีแนวโน้มลดลง ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ในระดับต่ำกว่าเป้าหมาย นโยบายทางการเงินที่ร้อยละ 2.0 ส่งผลให้ธนาคารกลางสหรัฐฯ ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง

เศรษฐกิจกลุ่มยูโรโซน (เยอรมัน ฝรั่งเศส อิตาลี และสเปน) ขยายตัวในระดับต่ำร้อยละ 1.20 เนื่องจากความอ่อนแอของการผลิตภาคอุตสาหกรรม มาตั้งแต่กลางปี 2561 ซึ่งได้รับผลกระทบจากมาตรการกีดกันทางการค้าและเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าที่ชะลอตัว รวมถึงการปรับมาตรฐานการปล่อยก๊าซเรือนกระจกใหม่ ที่ส่งผลต่อการผลิตในหมวดยานยนต์ อย่างไรก็ตามการใช้ภายในภาคครัวเรือนยังคงขยายตัวได้ดี

เศรษฐกิจประเทศญี่ปุ่น ขยายตัวร้อยละ 0.9 เนื่องจากการบริโภคภาคครัวเรือนที่เร่งปรับตัวขึ้นก่อนการปรับขึ้นภาษีการบริโภค ซึ่งมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 สำหรับการใช้จ่ายภาครัฐและการลงทุนมีทิศทางเพิ่มขึ้น ส่วนการส่งออกยังคงมีแนวโน้มลดลง

เศรษฐกิจจีน ขยายตัวร้อยละ 6.1 โดยอุปสงค์ภายในประเทศทั้งการบริโภคภาคเอกชน ยังคงมีส่วนประคับประคองการเติบโตทางเศรษฐกิจและชะลอตัวลง เช่นเดียวกับการลงทุนภาคเอกชน ส่วนการส่งออกลดลงจากผลกระทบของสงครามทางการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน รวมถึงการชะลอตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า

เศรษฐกิจของอาเซียน 5 (อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ ไทยและเวียดนาม) ขยายตัวร้อยละ 4.8 โดยการนำเข้าและการลงทุนชะลอตัวอย่างมีนัยสำคัญจากมาตรการกีดกันทางการค้าและความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลก ซึ่งส่งผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยเฉพาะอย่างยิ่งในภาคผลิตและภาคการส่งออก

สำหรับภาวะเศรษฐกิจไทย ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่เกิดขึ้นในต่างประเทศ ทำให้เศรษฐกิจไทยในปี 2562 ขยายตัวร้อยละ 2.40 เนื่องจากการส่งออกขยายตัวลดลง โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากมาตรการกีดกันทางการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกากับจีนที่มีแรงกดดันเพิ่มขึ้น ทำให้มูลค่าการส่งออกในตลาดหลัก ได้แก่ จีน ญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา และสหภาพยุโรปมีมูลค่าลดลง การแข็งค่าของเงินบาท และผลกระทบ

จากปัจจัยภายในภาคการผลิตของประเทศ รวมถึงอุปสงค์ของประเทศคู่ค้าที่ยังอยู่ในภาวะความแน่นอนของนโยบายการค้าการลงทุนของภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นในหมวดการก่อสร้าง และการขยายตัวอย่างต่อเนื่องของหมวดเครื่องมือเครื่องจักร เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต สอดคล้องกับการบริโภคของภาคเอกชนที่ขยายตัว โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากอัตราดอกเบี้ย อัตราเงินเฟ้อ และอัตราการว่างงานที่ยังอยู่ในระดับต่ำ รวมถึงมาตรการของภาครัฐในการสนับสนุนด้านรายได้และกระตุ้นการใช้จ่ายในระบบเศรษฐกิจ ส่วนการลงทุนภาครัฐขยายตัวลดลง เนื่องจากความล่าช้าของกระบวนการงบประมาณ และการใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคของรัฐบาลก็ปรับตัวลดลงด้วย เพราะความล่าช้าของกระบวนการงบประมาณเช่นกัน รวมทั้งการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ปรับตัวลดลง ด้านการท่องเที่ยวยังคงขยายตัวสูงจากนักท่องเที่ยวกลุ่มสำคัญ ประกอบด้วยจีน อินเดีย ญี่ปุ่น รัสเซีย และไต้หวัน เป็นต้น

ภาวะเศรษฐกิจภาคการเกษตรโดยรวม ปี 2562 ขยายตัวร้อยละ 0.5 เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากความแห้งแล้ง ฝนทิ้งช่วง ปริมาณน้ำฝนที่ตกมีไม่เพียงพอแก่การเพาะปลูก รวมถึงปริมาณน้ำที่ใช้ได้ในระบบชลประทาน มีปริมาณน้อยมากไม่เพียงพอ เกิดภาวะวิกฤติการขาดแคลนน้ำ สภาพอากาศไม่เอื้ออำนวยต่อการเพาะปลูก ทำให้ผลผลิตทางการเกษตรลดลง สำหรับพืชสำคัญที่มีปริมาณผลผลิตเพิ่มขึ้น ได้แก่ มันสำปะหลัง ยางพารา ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น โดยการขยายเนื้อที่เพาะปลูก ส่วนพืชสำคัญที่มีปริมาณผลผลิตลดลง ได้แก่ ข้าวนาปี ข้าวนาปรัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อยโรงงาน สับปะรดโรงงาน โดยเฉพาะข้าวนาปี มีผลผลิตลดลง เนื่องจากมีเนื้อที่เพาะปลูกลดลง ประกอบกับบางพื้นที่ประสบภัยแล้งและฝนทิ้งช่วง เกษตรกรไม่สามารถปลูกข้าวได้ โดยในช่วงปลายสิงหาคมถึงต้นเดือนกันยายน ได้รับผลกระทบจากพายุทำให้เกิดอุทกภัย ผลผลิตเสียหายจำนวนมาก ส่วนผลผลิตอื่นๆ เนื่องจากเนื้อที่เพาะปลูกลดลงจากปริมาณน้ำไม่เพียงพอ ความแห้งแล้ง และการปลูกพืชทดแทนจากราคาไม่เป็นที่พอใจ

ดังนั้นจากที่ผลผลิตทางการเกษตรลดลง มีผลทำให้ราคาผลผลิตทางการเกษตรเพิ่มขึ้น ได้แก่ สับปะรดโรงงาน ทูเรียน และเงาะ เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนน้อย ไม่เพียงพอแก่ความต้องการของตลาด ส่วนผลผลิตที่มีราคาลดลง ได้แก่ มันสำปะหลัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อยโรงงาน ยางแผ่นดิบ ปาล์มน้ำมัน ลำไย และมังคุด โดยเฉพาะข้าวมียาราคาลดลง เนื่องจากความต้องการของตลาดต่างประเทศลดลง ส่วนผลผลิตอื่นราคาลดลง เนื่องจากปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก มีการนำเข้าผลผลิตจากต่างประเทศ รวมถึงภาวะเศรษฐกิจโดยรวมของจีนชะลอตัว เนื่องจากสงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐอเมริกาทำให้ความต้องการของตลาดลดลง

ปี 2563 กองทุนเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund : IMF) ในเดือนตุลาคม 2563 คาดการณ์ภาวะเศรษฐกิจโลกในปี 2563 จะหดตัวร้อยละ 4.4 ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในหลายประเทศทั่วโลก ทำให้ประเทศต่างๆ มีจำนวนผู้ติดเชื้อจำนวนมาก ดังนั้นจึงมีความจำเป็นที่จะต้องพยายามควบคุมการระบาดของโควิด-19 ให้ลดลง มาตรการปิดเมืองจึงเป็นหนทางหนึ่งในการควบคุมโรคระบาดครั้งนี้อย่างเข้มข้น ส่งผลทำให้เศรษฐกิจหดตัวอย่างรุนแรง ทั้งนี้ความรุนแรงจากการหดตัวของเศรษฐกิจในแต่ละประเทศ ขึ้นอยู่กับความเข้มงวดของมาตรการปิดเมือง ซึ่งการหดตัวของ

เศรษฐกิจเกิดขึ้นมากที่สุดในไตรมาส 2 ของปี 2563 ทำให้เกิดปัญหาการว่างงานสูงขึ้นเนื่องจากการเลิกจ้างแรงงานเป็นจำนวนมาก ซึ่งเป็นอุปสรรคต่อประสิทธิภาพแรงงาน และแนวโน้มการขยายตัวของเศรษฐกิจในระยะยาว โดยเกิดเป็นวงกว้างทั้งประเทศพัฒนาแล้ว และประเทศกำลังพัฒนา ซึ่งในระยะต่อไปจะทำให้เกิดความไม่เท่าเทียมทางรายได้ระหว่างประเทศพัฒนาแล้ว และประเทศกำลังพัฒนา และอาจมีประชากรโลกกว่า 90 ล้านคนเข้าสู่ภาวะยากจน นอกจากนี้เศรษฐกิจโลกยังคงเผชิญกับปัจจัยเสี่ยงสำคัญ อาทิ การล้มละลายของภาคธุรกิจสูงขึ้น การฟื้นตัวของตลาดแรงงานช้าลง อุปสงค์ที่บางเบา ภาคการท่องเที่ยวหดตัว ความกังวลในตลาดการเงิน และเงินทุนเคลื่อนย้ายระหว่างประเทศ ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก และสงครามการค้า ระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน

เศรษฐกิจสหรัฐอเมริกา หดตัวร้อยละ 4.3 โดยปรับตัวดีขึ้น จากที่ผ่านมา ซึ่งมีผลมาจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล เช่น การให้เงินช่วยเหลือกับภาครัฐ การประกันรายได้แก่ผู้ว่างงาน อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจสหรัฐอเมริกายังคงเผชิญกับความเสี่ยงอีกหลายประการ เช่น จำนวนผู้ติดเชื้อโควิด-19 ยังคงเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง การใช้จ่ายภาคครัวเรือนที่ลดลง และเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐที่อ่อนตัวลง

เศรษฐกิจกลุ่มยูโรโซน (ประเทศเยอรมัน ฝรั่งเศส อิตาลี และสเปน) หดตัวร้อยละ 8.3 โดยปรับตัวดีขึ้นจากที่ผ่านมา จากการที่เศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวขึ้นจากการผ่อนปรนการปิดเมือง โดยธนาคารต่างๆ ของประเทศสมาชิกดำเนินนโยบายการเงินที่มีแนวโน้มผ่อนคลายเป็นอัตราดอกเบี้ยให้อยู่ในระดับต่ำ เพื่อรักษาเสถียรภาพของระบบการเงิน บรรเทาปัญหาการลดลงของอุปสงค์ในประเทศ อาทิ นโยบายขยายมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลเยอรมัน เช่น ขยายเวลาโครงการจ้างงานระยะสั้น ยกเลิกการเก็บภาษีในบางประเภท และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของฝรั่งเศส โดยการลดภาษีสำหรับภาคธุรกิจ เป็นต้น

เศรษฐกิจประเทศญี่ปุ่น หดตัวร้อยละ 5.3 โดยปรับตัวดีขึ้น จากที่ผ่านมา ผลจากการที่เศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัว หลังจากที่รัฐบาลยกเลิกมาตรการฉุกเฉิน รวมถึงถึงภาคธุรกิจขยายกำลังผลิต

เศรษฐกิจประเทศจีน ขยายตัวร้อยละ 1.9 เนื่องจากที่ผ่านมา จีนสามารถควบคุมการระบาดของเชื้อโควิด-19 ได้ โดยเศรษฐกิจฟื้นตัว หลังจากที่รัฐบาลยกเลิกมาตรการฉุกเฉินต่างๆ ทำให้อุปสงค์ภายในประเทศฟื้นตัวเพิ่มขึ้น การนำเข้าขยายตัวได้ดีขึ้น

เศรษฐกิจของอาเซียน 5 (ประเทศอินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ ไทย และเวียดนาม) หดตัวร้อยละ 3.4 โดยปรับตัวดีขึ้น เนื่องจากที่ผ่านมา ซึ่งจากมาตรการต่างๆ ของแต่ละประเทศ สามารถควบคุมการระบาดของเชื้อโควิด-19 ได้ดีขึ้น ทำให้เกิดการผ่อนคลายมาตรการ เพื่อกระตุ้นให้เศรษฐกิจดีขึ้น

สำหรับภาวะเศรษฐกิจไทย ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลก ซึ่งได้รับผลกระทบจากการระบาดของเชื้อโควิด-19 ในหลายประเทศทั่วโลก ทำให้เศรษฐกิจไทยในปี 2563 คาดว่าหดตัวร้อยละ 6.0 ซึ่งในช่วงแรกของการระบาดของเชื้อโควิด-19 นั้น ภาพรวมของไทยแสดงให้เห็นทั่วโลกยอมรับว่าสามารถรับมือกับการระบาดในรอบแรกได้เป็นอย่างดี แต่ในช่วงท้ายของปี 2563 กลับต้องเผชิญกับการระบาดระลอกใหม่ จากผู้ใช้แรงงานต่างด้าวในจังหวัดสมุทรสาคร และยังมีอีกหลายกลุ่มของผู้แพร่เชื้อ ทำให้เกิดความเสี่ยงที่อาจรุนแรง ซึ่งเศรษฐกิจไทยจึงค่อนข้างได้รับผลกระทบอย่างหนัก เนื่องจากไทยต้องพึ่งพารายได้จาก

การท่องเที่ยว ที่มีสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 13 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ซึ่งถือว่าเป็นสัดส่วนที่สูง อีกทั้งยังเผชิญภาวะชะงักงัน ของภาคผลิต และผลกระทบจากรายได้ที่ลดลง นอกจากนี้ยังมีปัญหาด้านการเมืองภายในประเทศ ในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี

รัฐบาลได้ประกาศ พ.ร.บ.ภาวะฉุกเฉิน และกำหนดมาตรการต่างๆ เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดในช่วงแรก เช่นการจำกัดการเดินทางระหว่างประเทศ นโยบายการทำงานที่บ้านและรักษาระยะห่างทางสังคม ส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจ โดยเฉพาะภาคธุรกิจบริการที่เกี่ยวข้องกับภาคท่องเที่ยว ส่งผลกระทบต่อรายได้ การจ้างงาน รวมถึงความสามารถในการชำระหนี้ของภาคครัวเรือน ซึ่งรัฐบาลได้ทยอยออกมาตรการช่วยเหลือเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน เช่น โครงการเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท มาตรการเราไม่ทิ้งกัน มาตรการลดค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า ค่าอินเทอร์เน็ต มาตรการคนละครึ่ง มาตรการเราเที่ยวด้วยกัน มาตรการเราชนะ มาตรการ ม.33 เรารักกัน มาตรการช่วยเหลือเกษตรกร เป็นต้น เพื่อเป็นการกระตุ้นการใช้จ่าย และสนับสนุนการท่องเที่ยวภายในประเทศในหลากหลายรูปแบบ ซึ่งมีส่วนช่วยประคับประคอง การบริโภคภาคเอกชน ได้อยู่บ้าง แม้จะเป็นเพียงช่วงระยะสั้นๆ ส่วนในด้านการลงทุนภาคเอกชน รัฐบาลยังได้ออก พ.ร.ก. กู้เงินเพื่อการส่งออก เพื่อใช้บรรเทา และฟื้นฟูเศรษฐกิจ อีกทั้งยังมีการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงสู่ระดับต่ำสุด อย่างที่ไม่เคยเกิดขึ้น เพื่อช่วยเหลือ ทั้งภาครัฐและภาคครัวเรือน โดยมีมาตรการพักชำระหนี้ การปรับโครงสร้างหนี้ รวมถึงการปรับลดเงินสมทบกองทุนฟื้นฟู และพัฒนาระบบสถาบันการเงินลง เพื่อสนับสนุนให้ธนาคารพาณิชย์ปรับลดดอกเบี้ยเงินกู้ยืม สำหรับช่วยเหลือภาคธุรกิจโดยเฉพาะ SMEs ที่ประสบปัญหาขาดสภาพคล่อง โดยทั้งหมดนี้เพื่อให้ระบบเศรษฐกิจไทยได้กลับสู่ภาวะปกติฟื้นตัวโดยเร็ว

ภาวะเศรษฐกิจภาคการเกษตรไทยโดยรวม ปี 2563 หดตัวร้อยละ 3.3 เมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากความแห้งแล้ง ปริมาณน้ำฝนที่ตกมีปริมาณไม่เพียงพอ เกิดภาวะวิกฤติขาดแคลนน้ำ มีผลผลิตทางการเกษตรลดลง สำหรับพืชสำคัญที่มีปริมาณผลผลิตลดลง ได้แก่ ข้าวนาปรัง มันสำปะหลัง อ้อยโรงงาน สับปะรดโรงงาน ยางพารา ปาล์มน้ำ เป็นต้น ปริมาณน้ำไม่เพียงพอแก่การทำนาปรัง ทำให้เนื้อที่เพาะปลูกข้าวลดลง รวมถึงการระบาดของโรคใบไหม้ในนาข้าว และโรคใบด่างในมันสำปะหลัง จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ทำให้ขาดแคลนแรงงาน ส่วนพืชสำคัญปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวนาปี ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ลำไย และทุเรียน เนื่องจากในช่วงกลางปี 2563 มีปริมาณน้ำฝนมากกว่าปี 2562 ทำให้เกษตรกรสามารถปลูกข้าวนาปี รอบ 2 ได้เพิ่มขึ้น เกษตรกรสามารถจัดการควบคุมการระบาดของหนอนกระทู้ข้าวโพดลายจุดได้ รวมถึงราคาของผลผลิตอยู่ในเกณฑ์ดี จึงเป็นสิ่งจูงใจให้เกษตรกรทำการเพาะปลูก ดังนั้นจากการที่ผลผลิตทางการเกษตรลดลง มีผลทำให้ราคาผลผลิตทางการเกษตรเฉลี่ยเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าว อ้อยโรงงาน สับปะรดโรงงาน ยางพารา ปาล์มน้ำมัน ทุเรียน เป็นต้น เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดน้อย ไม่เพียงพอแก่ความต้องการของตลาด โดยเฉพาะในช่วงที่มีมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 เช่น ยางพารามีความต้องการเพิ่มสูงขึ้น โดยเฉพาะอุตสาหกรรมผลิตถุงมือยาง ประกอบกับเกษตรกรมีการบริหารจัดการควบคุมคุณภาพของผลผลิตได้มาตรฐานตามความต้องการของตลาด เช่น ทุเรียน ส่วนผลผลิตทางการเกษตรมีราคาเฉลี่ยลดลง เช่น ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง ลำไย เป็นต้น เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาด

เป็นจำนวนมาก ทั้งจากภายในและจากประเทศพม่า เช่น ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ประกอบกับคุณภาพผลผลิตไม่ดีตามความต้องการของตลาด ด้วยปัจจัยต่างๆ ที่ได้กล่าวมานี้ จึงส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัท ทำให้ผลการดำเนินงานตลอดระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมา ปรากฏดังนี้

ตารางแสดงรายได้ ต้นทุนขาย และกำไรขั้นต้น ปี 2561-2563

หน่วย: ล้านบาท

	2561			2562			2563		
	จำนวนเงิน	%	%เปลี่ยนแปลง	จำนวนเงิน	%	%เปลี่ยนแปลง	จำนวนเงิน	%	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	816.70	100.00	(5.88)	568.24	100.00	(30.42)	552.01	100.00	(2.86)
รายได้อื่น	6.03	0.74	(44.88)	12.85	2.26	113.26	5.28	0.96	(58.92)
รายได้รวม	822.73	100.74	(6.36)	581.09	102.26	(29.37)	557.29	100.96	(3.99)
ต้นทุนขาย	(541.02)	(66.24)	2.00	(397.71)	(69.99)	(26.49)	(387.97)	(70.28)	(2.45)
กำไรขั้นต้น	275.68	33.76	(12.66)	170.52	30.01	(38.14)	164.04	29.72	(3.80)

ปี 2561 สภาวะเศรษฐกิจยังคงขยายตัวเล็กน้อย โดยได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่เกิดขึ้นในต่างประเทศ เช่น สหรัฐอเมริกา กลุ่มยุโรปโซน ญี่ปุ่น จีน และประเทศอาเซียน 5 ดังได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ซึ่งผลทำให้มูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตร และผลิตภัณฑ์สำคัญของไทยลดลง ทำให้ภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทย ได้รับผลกระทบรวมถึงปัจจัยต่างๆ ทั้งปัจจัยบวก โดยปริมาณน้ำและสภาพอากาศโดยรวม ทั้งประเทศ เพื่ออำนวยความสะดวกการเพาะปลูก โดยปริมาณน้ำใช้การได้ในอ่างเก็บน้ำหลักมีเพียงพอต่อการเพาะปลูกและปัจจัยลบ เช่น ปัญหาอุทกภัย และภัยแล้งฝนทิ้งช่วงในหลายจังหวัดของภาค ตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งทั้งหมดได้สร้างความเสียหายแก่ผลผลิตทางการเกษตร ทำให้ปริมาณผลผลิตลดลง และส่งผลต่อเนื่องไปถึงราคาพืชผลทางการเกษตร ดังนั้นภาครัฐ จึงจำเป็นต้องดำเนินการแก้ไข ด้วยการกำหนดนโยบายและมาตรการต่างๆ เพื่อช่วยเหลือภาคการเกษตรให้การปฏิรูปภาคการเกษตร ด้วยหลักการตลาดนำการผลิตควบคู่กับการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม โดยได้ดำเนินนโยบายที่สำคัญ เช่นการบริหารจัดการเชิงรุก การพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน การพัฒนาเกษตรกรสู่ Smart Farmer ซึ่งช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ลดต้นทุนการผลิต พัฒนาสถาบันเกษตรกรให้มีความเข้มแข็ง ส่งเสริมให้เกษตรกรเป็นเกษตรกรมืออาชีพที่มีศักยภาพทั้งทางด้านการผลิต การแปรรูป และการตลาดที่ให้การผลิตสินค้าเกษตรสอดคล้องกับความต้องการของตลาด และมีคุณภาพมาตรฐานมากขึ้น

จากปัจจัยข้างต้นทำให้ยอดขายในปี 2561 จำนวน 816.70 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 51.00 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 5.88 ต้นทุนขายในปี 2561 จำนวน 541.02 ล้านบาท

เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 18.97 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.00 ส่งผลทำให้กำไรขั้นต้น ในปี 2561 จำนวน 275.68 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 39.97 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 12.66

โดยสามารถสรุปสาเหตุสำคัญเป็นประเด็น ดังนี้

1. ยอดขายปี 2561 ลดลง เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ขยายตัวเล็กน้อย ถึงแม้สภาพอากาศ ปริมาณฝน ที่ตกลงมามีปริมาณน้ำเหมาะสม เอื้ออำนวยแก่การเพาะปลูก รวมถึงน้ำใช้การได้ ในอ่างเก็บน้ำมีปริมาณ เพียงพอแก่การชลประทาน ซึ่งทำให้เกษตรกรสามารถเพาะปลูกได้เพิ่มขึ้นหลายพื้นที่ ส่งผลดีต่อการผลิตทางการเกษตร ดังเช่นการเพาะปลูกข้าวนาปรัง และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อยโรงงาน ยางพารา และปาล์ม น้ำมัน มีเนื้อที่เพาะปลูกเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.79, 2.14, 26.63, 4.90 และ 5.27 ตามลำดับ (ที่มา : ศูนย์สารสนเทศ การเกษตรสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร) ทำให้ปริมาณผลผลิตทางการเกษตรเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะข้าวนาปรัง ส่วนข้าวนาปีมีผลผลิตที่ลดลง

2. ปริมาณผลผลิตการเกษตรของพืชสำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวนาปรัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อย โรงงาน สับปะรดโรงงาน ยางพารา ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.18, 9.84, 31.60, 2.12, 7.60 และ 9.12 ตามลำดับ ในขณะที่ข้าวนาปีมีปริมาณผลผลิตลดลงร้อยละ 0.40 จากปีที่ผ่านมา เนื่องจากเกิด ปัญหาน้ำท่วม และภาวะภัยแล้ง ฝนตกทิ้งช่วงในฤดูเพาะปลูกในหลายจังหวัด ภาคอีสาน เช่น นครราชสีมา ศรีสะเกษ สุรินทร์ ร้อยเอ็ด ขอนแก่น บุรีรัมย์ ซึ่งเป็นแหล่งเพาะปลูกข้าวนาปีที่สำคัญของประเทศ

ส่วนราคาของผลผลิตการเกษตรที่มีราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าว ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง เป็นต้น โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.64, 28.15 และ 52.75 ตามลำดับ เนื่องจากความต้องการของตลาดต่างประเทศ เพิ่มขึ้น การขยายตัวของอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ และมาตรการรับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ของเกษตรกรเพื่อ รักษาเสถียรภาพด้านราคา และการลดลงของปริมาณผลผลิตของมันสำปะหลัง ไม่เพียงพอต่อความต้องการ ของตลาด ส่วนผลผลิตการเกษตรที่มีราคาเฉลี่ยลดลง ได้แก่ อ้อยโรงงาน สับปะรดโรงงาน ยางแผ่นดิบ ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น โดยลดลงร้อยละ 22.57, 42.54, 27.99 และ 24.54 ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณผลผลิต เพิ่มขึ้นมากกว่าความต้องการของตลาด

3. ภาครัฐให้ความช่วยเหลือแก่เกษตรกร โดยการยกมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร และรักษา เสถียรภาพราคาข้าว ปีการผลิต 2561/2562 ด้านการตลาด 3 โครงการ ประกอบด้วยโครงการสินเชื่อชะลอ การขายข้าวเปลือก และการช่วยเหลือด้านเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าว แก่เกษตรกรอยู่ปลูกข้าวนาปี โดยให้สินเชื่อแก่เกษตรกร เพื่อชะลอการจำหน่าย ข้าวเปลือกหอมมะลิ ข้าวเปลือกเหนียว ข้าวเปลือกเจ้า และ ข้าวเปลือกปทุมธานี 1 และยังมีโครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าว และสร้างมูลค่าเพิ่ม ให้สินเชื่อแก่สถาบัน เกษตรกร เพื่อรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อจำหน่ายหรือแปรรูป เป็นการชะลอปริมาณข้าวเปลือกไม่ให้ล้นตลาด

4. การส่งออกสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ของไทย ในช่วงเดือนมกราคมถึงตุลาคม 2561 มีมูลค่า ลดลงร้อยละ 2.10 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันปี 2560 ในส่วนของข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ น้ำตาลและผลิตภัณฑ์

ยางพารา เนื่องจากความต้องการสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ ภายในประเทศยังคงมีต่อเนื่อง มาตรการทางการค้าของประเทศคู่ค้าทำให้ชะลอการนำเข้า อีกทั้งการแข่งขันในตลาดส่งออกสูง

ส่วนสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้น ได้แก่ข้าวรวม มันสำปะหลัง น้ำมันปาล์ม เนื่องจากความต้องการในตลาดต่างประเทศยังคงมีอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากคุณภาพของสินค้าและราคาที่ลดลงใกล้เคียงกับราคาตลาดโลก

5. ความต้องการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชลดลง เนื่องจากปัจจัยทางด้านอุปสงค์ และอุปทาน และอุปสรรคต่างๆ ที่ทำให้เกิดปัญหาทางด้านการผลิตสินค้าเกษตร ทั้งปริมาณลดลงคุณภาพไม่ได้มาตรฐาน ส่งผลถึงราคาผลผลิตทางการเกษตรที่ลดลง

จากเหตุผลข้างต้นทำให้สภาพคล่องทางการเงินของเกษตรกรลดลง กำลังซื้อลดลงส่งผลทำให้ความต้องการสินค้าลดลง ภาวะการแข่งขันทางการตลาดระหว่างคู่แข่งทางการค้ามีความรุนแรงมากขึ้นในทุกๆ ด้าน เช่น ด้านราคา และด้านการส่งเสริมการขาย เพื่อรักษาส่วนแบ่งการตลาด

ยอดขายของผลิตภัณฑ์ทุกประเภททั้ง COMMODITY PRODUCT และ SPECIALTY PRODUCT เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์หลักที่ใช้ในนาข้าว คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 66 ของยอดขายทั้งหมดในปี 2561 โดยเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น ร้อยละ 18.92 เมื่อเทียบกับปี 2560 ยกเว้นผลิตภัณฑ์ประเภทสารเคมีกำจัดแมลงศัตรูพืช และสารเคมีกำจัดศัตรูพืชลดลง เนื่องจากการระบาดของแมลงศัตรูพืช และราศัตรูพืชน้อยลง

ด้านปริมาณการผลิตสินค้าโดยรวมลดลงตามสัดส่วนของยอดขาย ในขณะที่ค่าเงินบาทมีความผันผวนตลอดปี และอ่อนค่าลงมากในช่วงไตรมาสที่ 3 และเริ่มแข็งค่าขึ้นในช่วงไตรมาส 4 ใกล้เคียงกับค่าเงินบาทเมื่อต้นปี 2561 ต้นทุนวัตถุดิบที่นำเข้ามีแนวโน้มราคาเพิ่มขึ้น อีกทั้งราคาตลาดของวัตถุดิบนำเข้าเริ่มปรับราคาสูงขึ้น เนื่องจากผลการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับมลพิษและสิ่งแวดล้อมของประเทศจีน ซึ่งเป็นผู้ผลิตวัตถุดิบหลัก ทำให้จำนวนวัตถุดิบถูกจำกัดปริมาณ หรือแหล่งวัตถุดิบบางแห่งถูกสั่งปิด ไม่สามารถทำการผลิตได้ หรือผลิตได้ก็ต้องปรับปรุงกระบวนการผลิตให้ถูกต้องตามกฎหมายกำหนด จึงทำให้ต้นทุนของกระบวนการผลิตสูงขึ้น ส่งผลทำให้ปริมาณการผลิตลดลง และทำให้ราคาวัตถุดิบปรับตัวสูงขึ้น

ในขณะที่กระบวนการผลิตต้องการแรงงานเพื่อรองรับอย่างเพียงพอ จึงจำเป็นต้องจัดการแรงงานจากบริษัทภายนอก และในสถานการณ์ปัจจุบันทำให้ต้นทุนแรงงานลดลงเพียงเล็กน้อยจากปีที่แล้ว ในส่วนของโซลูชันการผลิตก็ลดลงเพียงเล็กน้อยเช่นกัน จากผลกระทบด้านปริมาณการผลิตที่ลดลง รวมถึงปัจจัยอื่นๆ ที่ทำให้ต้นทุนขายลดลงเพียงร้อยละ 2.00 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว จึงเป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้กำไรขั้นต้นในปี 2561 จำนวน 275.68 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำกว่าร้อยละ 33.76 ของยอดขาย เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 39.97 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 12.66 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งอัตราการลดลงของต้นทุนขาย ในปี 2561 น้อยกว่าอัตราการลดลงของยอดขาย แสดงให้เห็นว่า บริษัทฯ ยังคงต้องรับภาระต้นทุนที่สูงขึ้น จากปัจจัยข้างต้น ทำให้กำไรขั้นต้นลดลง

ส่วนรายได้อื่นๆ ในปี 2561 จำนวน 6.03 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 4.91 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 44.88 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งประกอบด้วยรายได้จากการลงทุนลดลง เนื่องจาก

ผลกระทบจากภาวะการลงทุนในตลาดหุ้นที่ลดลงมากตลอดปี จึงทำให้รายได้จากการลงทุน ซึ่งส่วนใหญ่ คือ ผลกำไรขาดทุนจากการขายเงินลงทุน และผลกำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินทุน รวมถึงเงินปันผลรับ และดอกเบี้ยรับ จำนวน 4.74 ล้านบาท ลดลง จำนวน 5.88 ล้านบาท หรือร้อยละ 55.35 ผลกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งค่าเงินบาทมีความผันผวนตลอดทั้งปี แม้ว่าบริษัทฯ มีนโยบาย ป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ด้วยการทำ FORWARD CONTRACT ก็ยังทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น ส่วนรายได้ยังเพิ่มขึ้นจากการขายรถยนต์ และรถยนต์เก่า รวมถึง TRADE IN เครื่องใช้สำนักงาน และการขายวัสดุบรรจุภัณฑ์

ปี 2562 ภาวะเศรษฐกิจไทยยังคงขยายตัวเล็กน้อย โดยได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่เกิดขึ้นในต่างประเทศ เช่น สหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป ญี่ปุ่น จีน และกลุ่มอาเซียน 5 ดังได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ซึ่งทำให้มูลค่าส่งออกสินค้าเกษตร และผลิตภัณฑ์สำคัญของไทยลดลง ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจของไทยภาคการเกษตรโดยรวม ซึ่งขยายตัวเพียงร้อยละ 0.5 เมื่อเทียบกับปี 2561 อีกทั้งประเทศไทยยังประสบกับปัจจัยลบด้านต่างๆ เช่น ปัญหาภัยแล้ง ฝนทิ้งช่วง ทำให้ปริมาณน้ำฝนไม่เพียงพอ รวมถึงปริมาณน้ำในระบบชลประทานมีปริมาณน้อยมาก เกิดภาวะวิกฤติการขาดแคลนน้ำ และในช่วงปลายเดือนสิงหาคม-กันยายน 2562 พื้นที่ในภาคอีสานและภาคเหนือบางส่วน ได้รับผลกระทบจากพายุโซนร้อน “โพดุล” เกิดปัญหาอุทกภัย ส่งผลทำให้พื้นที่เพาะปลูกเสียหาย การระบาดของโรคและแมลงศัตรูพืช ซึ่งทำให้ผลผลิตลดลง ดังนั้นภาครัฐจึงจำเป็นต้องดำเนินแก้ไข ด้วยการกำหนดนโยบายและมาตรการต่างๆ เพื่อช่วยเหลือภาคการเกษตร อาทิ การพัฒนาเกษตรกรสู่ Smart Farmer และพัฒนาสถาบันเกษตรกรให้มีความเข้มแข็ง ซึ่งช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ลดต้นทุนการผลิต ส่งเสริมให้เกษตรกรมีศักยภาพด้านการผลิต การแปรรูปและการตลาด โดยใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อใช้ในการผลิตสินค้าเกษตรสอดคล้องกับความต้องการของตลาด และมีคุณภาพมาตรฐานมากขึ้น

จากปัจจัยข้างต้นทำให้ยอดขายในปี 2562 จำนวน 568.24 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 30.42 ต้นทุนขาย จำนวน 397.71 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 26.49 ส่งผลทำให้กำไรขั้นต้น จำนวน 170.52 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 38.14 โดยสามารถสรุปสาเหตุสำคัญเป็นประเด็นได้ ดังนี้

1. ยอดขายปี 2562 ลดลงเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ขยายตัวเล็กน้อย เป็นผลกระทบจากเศรษฐกิจโลกอีกครั้ง ปัญหาวิกฤติน้ำขาดแคลน มีปริมาณไม่เพียงพอแก่การเพาะปลูก รวมทั้งปริมาณฝนทิ้งช่วง อีกทั้งบางพื้นที่เพาะปลูกของเกษตรกรเกิดอุทกภัยทำให้เกิดความเสียหาย สภาพอากาศไม่เอื้ออำนวย ส่งผลทำให้เนื้อที่การเพาะปลูกพืชที่สำคัญลดลง ได้แก่ ข้าวนาปี ข้าวนาปรัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ คิดเป็นร้อยละ 0.03, 8.88 และ 0.78 ตามลำดับ ส่วนเนื้อที่เพาะปลูกเพิ่มขึ้น ได้แก่ มันสำปะหลัง อ้อยโรงงาน ยางพารา และปาล์มน้ำมัน คิดเป็นร้อยละ 4.07, 2.45, 4.75 และ 4.66 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 (ที่มา: ศูนย์สารสนเทศการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร)

2. ปริมาณผลผลิตการเกษตรของพืชสำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ มันสำปะหลัง ยางพารา ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.06, 4.80 และ 7.97 ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเนื้อที่เพาะปลูกเพื่อทดแทน

พืชอื่น ส่วนผลผลิตการเกษตรที่ลดลง ได้แก่ ข้าวนาปี ข้าวนาปรัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อยโรงงาน และ สับปะรดโรงงาน เป็นต้น ลดลงร้อยละ 3.20, 9.97, 2.59, 12.96 และ 28.48 ตามลำดับ จากการที่เกิดวิกฤติความแห้งแล้ง เกษตรกรไม่สามารถปลูกข้าวได้ และในบางพื้นที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย ทำให้ผลผลิตข้าวลดลง และสาเหตุจากความไม่พอใจ เกษตรกรจึงเปลี่ยนไปปลูกพืชอื่นทดแทน

ส่วนราคาของผลผลิตการเกษตรที่มีราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น ได้แก่ สับปะรดโรงงาน เพิ่มขึ้นร้อยละ 91.64 เนื่องจากผลผลิตจากออกสู่ตลาดน้อย ขณะที่ความต้องการของโรงงานมีอย่างต่อเนื่อง ทำให้ราคาสูงขึ้น หลังจากปีที่ผ่านมาราคาคต่ำ ส่วนผลผลิตทางการเกษตรที่มีราคาลดลง ได้แก่ ข้าว มันสำปะหลัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อยโรงงาน ยางแผ่นดิบ ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น ลดลงร้อยละ 2.44, 7.66, 2.03, 20.13, 20.88 และ 0.63 ตามลำดับ เนื่องจากนโยบายของประเทศคู่ค้าจึงทำให้คำสั่งซื้อลดลง และความต้องการของตลาดลดลง ผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก และมีการนำเข้าจากต่างประเทศ

3. ภาครัฐให้ความช่วยเหลือแก่เกษตรกร โดยกำหนดนโยบายการพัฒนาการเกษตรที่เน้นเกษตรกรเป็นศูนย์กลาง และให้ความสำคัญต่อภาคการปฏิบัติ เพื่อให้เกษตรกรได้รับประโยชน์สูงสุด ได้แก่ การส่งเสริมพัฒนาเกษตรกรและระบบสหกรณ์ เพื่อให้เกษตรกรได้รับการพัฒนาความรู้ด้านการผลิต การแปรรูป การตลาดจนถึงการนำเทคโนโลยีใหม่ๆ เข้ามาเพื่อเพิ่มศักยภาพของตนเองและชุมชน ให้มีความเข้มแข็งสามารถพึ่งพาตนเองได้และนำไปสู่ความเป็นเกษตรกรปราดเปรื่อง (Smart Farmer) ให้การสนับสนุนทางการเงิน หนี้สิน และปัจจัยการผลิตโดยให้สินเชื่อบริษัทเป็นเงินทุนหมุนเวียนและลดดอกเบี้ยให้แก่เกษตรกรรายย่อย ผ่านทางสหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร ทำให้เกษตรกรรายย่อยที่มีหนี้สินและที่ประสบภัยธรรมชาติได้รับการพักชำระหนี้ จำหน่ายหนี้เป็นศูนย์ ลดดอกเบี้ย และไถ่ถอนจำนอง ขายฝาก หรือชำระหนี้กู้ยืมไม่ให้เจ้าหนี้บังคับหนี้ตามกฎหมาย

4. การส่งออกสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ของไทย ในช่วงเดือนมกราคมถึงตุลาคม 2562 ลดลงร้อยละ 7.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 โดยลดลงในทุกตลาดการส่งออกที่สำคัญ ได้แก่ อาเซียน จีน ญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา และสหภาพยุโรป เนื่องจากผลของการกีดกันทางการค้า ความไม่แน่นอนของนโยบายการค้าของประเทศคู่ค้า ทำให้ความต้องการของประเทศคู่ค้าลดลง อีกทั้งการแข่งขันในตลาดส่งออกปรับตัวสูงขึ้น

สำหรับสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์สำคัญที่มีมูลค่าส่งออกลดลง ได้แก่ ข้าว มันสำปะหลัง ยางพารา น้ำมันปาล์ม และผลผลิตภัณฑ์ เป็นต้น จากความต้องการในตลาดต่างประเทศลดลง รวมถึงคุณภาพของสินค้าและราคาที่ลดลง อีกทั้งค่าเงินบาทแข็งค่า จนทำให้ตลาดการส่งออกมีมูลค่าลดลง

5. ความต้องการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชลดลง เนื่องจากปัจจัยทางด้านอุปสงค์อุปทาน และอุปสรรคต่างๆ ที่ทำให้เกิดปัญหาทางด้านการผลิต ทั้งปริมาณและคุณภาพไม่ได้มาตรฐาน ส่งผลถึงราคาผลผลิตเกษตรที่ลดลง

จากเหตุผลข้างต้นทำให้สภาพคล่องทางการเงินของเกษตรกรลดลง กำลังซื้อลดลงส่งผลทำให้ความต้องการสินค้าลดลง ภาวะการแข่งขันทางการตลาดระหว่างคู่แข่งทางการค้ามีความรุนแรงมากขึ้น

ในทุกๆ ด้าน เช่น ด้านราคา และด้านการส่งเสริมการขาย เพื่อรักษาส่วนแบ่งการตลาดของบริษัทไว้ อีกทั้งผลกระทบจากการจากพิจารณายกเลิกการใช้สารเคมี 3 ชนิด คือ พาราควอต ไกลโฟเซต และคลอร์ไพริฟอส

ยอดขายของผลิตภัณฑ์ทุกประเภททั้ง Commodity Product และ Specialty Product ลดลงทุกประเภท เนื่องจากปัจจัยต่างๆ ที่กล่าวมาข้างต้น รวมถึงการระบาดโดยรวมของศัตรูพืช เช่น แมลงศัตรูพืช วัชพืช เชื้อรา และไร่น้อยลง เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

ด้านปริมาณการผลิตสินค้าโดยรวมลดลงตามสัดส่วนของยอดขาย ในขณะที่ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นตลอดปี ทำให้ด้านวัตถุดิบที่นำเข้ามีแนวโน้มราคาลดลง อีกทั้งราคาตลาดของวัตถุดิบนำเข้า เริ่มปรับตัวลดลงเล็กน้อย เนื่องจากผลบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับมลพิษ และสิ่งแวดล้อมของประเทศจีน ซึ่งผู้ผลิตวัตถุดิบหลัก เริ่มปรับปรุงกระบวนการผลิตให้เป็นไปตามที่กฎหมายบังคับใช้ ดังนั้นผู้ผลิตบางรายสามารถที่จะเริ่มผลิตสินค้าได้ปริมาณวัตถุดิบที่เคยถูกจำกัด ก็สามารถจัดส่งให้ลูกค้าได้

ในขณะที่กระบวนการผลิตต้องการแรงงานเพื่อรองรับอย่างเพียงพอ จึงจำเป็นต้องจัดหาแรงงานจากบริษัทภายนอก ซึ่งจากสถานการณ์ปัจจุบัน ทำให้ต้นทุนแรงงานลดลงร้อยละ 10.76 ในส่วนของค่าโสหุ้ยการผลิตก็ลดลงร้อยละ 9.88 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว จากผลกระทบด้านปริมาณการผลิตที่ลดลง รวมถึงปัจจัยอื่นๆ ที่ทำให้ต้นทุนขายลดลง ร้อยละ 26.49 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว จึงเป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้กำไรขั้นต้นในปี 2562 จำนวน 170.52 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.01 เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 150.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.14 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งอัตราการลดลงของต้นทุนขายในปี 2562 น้อยกว่าอัตราการลดลงของยอดขาย แสดงให้เห็นว่าบริษัทฯ ยังคงต้องรับภาระต้นทุนที่สูงขึ้นจากปัจจัยข้างต้น จึงทำให้กำไรขั้นต้นลดลง

ส่วนรายได้อื่นๆ ในปี 2562 จำนวน 12.85 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 6.82 ล้านบาท หรือร้อยละ 113.26 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งประกอบด้วยรายได้จากการลงทุนเพิ่มขึ้น เนื่องจากผลกระทบจากภาวะการลงทุนในตลาดหุ้นที่ผันผวนโดยปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงครึ่งปีแรก และลดลงในช่วงครึ่งปีหลัง โดยดัชนีตลาดหลักทรัพย์ ณ 30 ธันวาคม 2562 ปิดที่ 1,579.84 จุด จึงทำให้รายได้จากการลงทุน ซึ่งส่วนใหญ่ คือผลกำไรจากการขายเงินลงทุน และผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น ส่วนเงินปันผลยังลดลง ดังนั้นรายได้จากเงินลงทุน จำนวน 6.25 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 1.50 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.71 ผลกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 4.24 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 4.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 2,544.26 เนื่องจากนโยบายป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มีความผันผวนตลอดปี ด้วยการทำ Forward Contract และการทำ T/R เพื่อลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน รวมถึงค่าเงินบาทในปี 2562 แข็งค่า โดยเฉลี่ยปิดที่ 30.3313 บาท ทำให้เกิดผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น และยังรวมถึงรายได้อื่น ๆ ที่เพิ่มขึ้นจากการขายรถยนต์เก่า ขายที่ดินเปล่า จำนวน 657 ตารางวา ที่จ.สมุทรปราการ ในราคา 9.85 ล้านบาท โดยมีกำไรหลังหักค่าใช้จ่าย จำนวน 1.99 ล้านบาท และการ Trade In เครื่องใช้สำนักงาน และขายวัสดุบรรจุเก่า

ปี 2563 ภาวะเศรษฐกิจไทยหดตัว โดยได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่เกิดขึ้นในต่างประเทศ เช่น สหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป ญี่ปุ่น จีน และอาเซียน 5 ดังได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ซึ่งทำให้

มูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตร และผลิตภัณฑ์สำคัญของไทยลดลง ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจของไทยภาคเกษตรโดยรวม ทำให้หดตัวร้อยละ 3.3 เมื่อเทียบกับปี 2562 อีกทั้งไทยยังประสบกับปัจจัยลบด้านต่างๆ เช่น ปัญหาภัยแล้ง ฝนทิ้งช่วง ทำให้ปริมาณน้ำฝนไม่เพียงพอ รวมถึงปริมาณน้ำที่ใช้ได้ในระบบชลประทานไม่เพียงพอ จึงเกิดภาวะวิกฤตการขาดแคลนน้ำ มีผลต่อการเพาะปลูกพืช และการเจริญเติบโตของพืช ผลผลิตได้รับความเสียหาย รวมถึงการระบาดของโรคพืช ทำให้ผลผลิตมีปริมาณลดลงไม่ได้คุณภาพ และจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ทำให้ภาครัฐต้องกำหนดมาตรการปิดเมือง ไม่มีเที่ยวบินและพนักงานในการขนส่งสินค้า รวมถึงการปิดด่านการค้าชายแดน ส่งผลกระทบต่อ การขนส่งสินค้า และการส่งออกสินค้าเกษตร ซึ่งทำให้สถานประกอบการภาคเอกชน ต้องหยุดชะงักกิจกรรมการผลิต การขนส่ง ภาคการท่องเที่ยว และภาคบริการต่างๆ ทำให้เกิดการขาดแคลนแรงงาน

ในขณะเดียวกันรัฐบาลยังคงกำหนดมาตรการเยียวยา และฟื้นฟูเกษตรกร จากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 เช่น การจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกร 5,000 บาท ต่อเนื่อง 3 เดือน เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อน และทำให้เกษตรกรมีรายได้ สามารถทำการเกษตรได้อย่างต่อเนื่อง การพัฒนาเกษตรกรสู่ Smart Farmer และพัฒนาสถาบันเกษตรกรให้มีความเข้มแข็ง ซึ่งช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ลดต้นทุนการผลิต ส่งเสริมให้เกษตรกรมีศักยภาพด้านการผลิต การแปรรูป และการตลาด โดยใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อใช้ในการผลิตสินค้าเกษตรให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด และมีคุณภาพมาตรฐานมากขึ้น และช่วยเพิ่มช่องทางในการจำหน่ายผ่านระบบออนไลน์ ผ่านแพลตฟอร์ม Lazada และ Shopee เป็นต้น

จากปัจจัยข้างต้น ทำให้ยอดขายปี 2563 จำนวน 552.01 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง ร้อยละ 2.86 ต้นทุนขาย จำนวน 787.97 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 2.45 ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้น จำนวน 164.04 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 3.80 โดยสามารถสรุปสาเหตุสำคัญเป็นประเด็นได้ ดังนี้

1. ยอดขายปี 2563 ลดลงเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจหดตัว เป็นผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก ปัญหาวิกฤตน้ำขาดแคลน มีปริมาณไม่เพียงพอ แก่การเพาะปลูกรวมทั้งปริมาณฝนตกทิ้งช่วง ทำให้ผลผลิตทางการเกษตรเสียหาย ไม่ได้คุณภาพและมีปริมาณลดลง อีกทั้งเกิดการระบาดของเชื้อโควิด -19 ทำให้เกิดปัญหาขาดแคลนแรงงาน เนื่องจากมาตรการปิดเมือง การบริการต่างๆ และการผลิต ทำให้กระทบต่อการค้าระหว่างประเทศ ซึ่งทำให้การส่งออกลดลง

2. ปริมาณผลผลิตทางการเกษตรของพืชสำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวนาปี ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ลำไย และทุเรียน โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.39, 1.39, 0.44 และ 9.20 ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากในช่วงกลางปี 2563 มีปริมาณน้ำฝนมากกว่าปี 2562 ทำให้เกษตรกรสามารถปลูกข้าวนาปี รอบ 2 ได้เพิ่มขึ้น ประกอบกับภาคของผลผลิตมีราคาดี เช่น ข้าวนาปี และทุเรียน และการควบคุมกำจัดศัตรูพืชได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้ผลผลิตเพิ่มขึ้นและมีคุณภาพตรงตามมาตรฐานที่ตลาดต้องการ ส่วนพืชสำคัญที่ผลผลิตลดลง ได้แก่ ข้าวนาปรัง มันสำปะหลัง อ้อยโรงงาน สับปะรดโรงงาน ยางพารา ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น โดยลดลงร้อยละ 36.66, 5.23, 41.93, 23.61, 1.84 และ 1.45 ตามลำดับ จากการที่เกิดวิกฤตการความแห้งแล้ง ปริมาณน้ำไม่เพียงพอ ทำให้

เนื้อที่เพาะปลูกลดลง มีการระบาดของโรคพืช ทำให้ผลผลิตมีคุณภาพต่ำ รวมถึงผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ทำให้ขาดแคลนแรงงาน ปริมาณผลผลิตจึงลดลง

ส่วนราคาของผลผลิตการเกษตรที่มีราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 ได้แก่ ข้าว อ้อยโรงงาน สับปะรดโรงงาน ยางพารา ปาล์มน้ำมัน ทูเรียน เป็นต้น โดยเพิ่มร้อยละ 10.30, 17.28, 94.97, 4.55, 65.63 และ 2.29 ตามลำดับ เนื่องจากความต้องการของตลาดเพิ่มขึ้น จากการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 และความต้องการข้าวเพื่อการส่งออก ปริมาณผลผลิตลดลงจากเหตุผลข้างต้น ทำให้ราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น ส่วนผลผลิตการเกษตรที่มีราคาเฉลี่ยลดลง ได้แก่ ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง เป็นต้น โดยลดลงร้อยละ 0.38 และ 9.80 ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณการนำเข้าจากประเทศเพื่อนบ้านมากขึ้น และผลผลิตมีคุณภาพต่ำ

3. ภาครัฐให้ความช่วยเหลือแก่เกษตรกร ซึ่งได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 และสถานการณ์ภัยแล้งที่รุนแรง จึงกำหนดมาตรการเยียวยาและฟื้นฟูเกษตรกร โดยโครงการต่างๆ ดังได้กล่าวข้างต้น เพื่อให้เกษตรกรมีรายได้และสามารถทำการเกษตรได้อย่างต่อเนื่อง มาตรการรองรับแรงงานคืนถิ่นได้ช่วยเหลือให้แรงงานที่ถูกเลิกจ้างกลับคืนถิ่นบ้านเกิด เพื่อทำการเกษตร และสามารถเลี้ยงตนเองได้ การดำเนินการพัฒนาความรู้ด้านการผลิต การแปรรูป และการตลาด จนถึงการทำเทคโนโลยีใหม่ๆ เข้ามาเพื่อเพิ่มศักยภาพของตนเองและชุมชน นำไปสู่ความเป็นเกษตรกรปราดเปรื่อง (Smart Farmer) โดยให้การสนับสนุนทางการเงิน หนี้สิน และปัจจัยการผลิต โดยให้เข้าถึงแหล่งผลิต โดยให้เข้าแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น มีการพักชำระหนี้ รวมถึงเงินชดเชยผลผลิตของเกษตรกร

4. การส่งออกสินค้าเกษตร และผลิตภัณฑ์ของไทย ในช่วงเดือนมกราคม ถึงตุลาคม 2563 มีมูลค่าลดลงร้อยละ 2.66 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 โดยลดลงในทุกตลาดการส่งออกที่สำคัญ เช่น อาเซียน สหรัฐอเมริกา จีน และญี่ปุ่น เนื่องจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัวจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ความไม่แน่นอนของนโยบายการค้าของประเทศคู่ค้า กำลังซื้อชะลอตัวทำให้ความต้องการของประเทศคู่ค้าลดลง อีกทั้งการแข่งขันในตลาดส่งออกสูงขึ้น ระดับราคาของไทยสูงกว่าประเทศคู่แข่ง สินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ที่มีปริมาณและมูลค่าส่งออกลดลง ได้แก่ ข้าว ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ น้ำตาลและผลิตภัณฑ์ ยางพารา น้ำมันปาล์ม สับปะรดโรงงาน เป็นต้น ผลกระทบจากการส่งออกที่ลดลงทำให้ระดับราคาสินค้าเกษตรในประเทศลดลงตามไปด้วย

5. ความต้องการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชลดลง เนื่องจากปัจจัยทางด้านอุปสงค์อุปทาน และอุปสรรคต่าง ๆ ที่ทำให้เกิดปัญหาทางการผลิต ทั้งปริมาณและคุณภาพไม่ได้มาตรฐานตามที่ตลาดต้องการ ส่งผลถึงราคาผลผลิตเกษตรลดลง

จากเหตุผลข้างต้นทำให้สภาพคล่องทางการเงินของเกษตรกรลดลง กำลังซื้อลดลง ส่งผลทำให้ความต้องการสินค้าลดลง ภาวะการแข่งขันทางการตลาดระหว่างคู่แข่งทางการค้ามีความรุนแรงมากขึ้นในทุกๆ ด้าน เช่น ด้านราคาและด้านการส่งเสริมการขาย เพื่อรักษาส่วนแบ่งการตลาดของบริษัทไว้ อีกทั้งผลกระทบ

จากการประกาศยกเลิกการใช้สารคลอร์ไพริฟอส พาราควอต และควบคุมปริมาณการใช้สารไกลโฟเซต ทำให้ราคาตลาดของสินค้าบางชนิดที่จำหน่ายลดลงต่ำกว่าทุน จึงทำให้เกิดผลขาดทุนจากการจำหน่าย และการปรับปรุงมูลค่าสินค้า ซึ่งเกิดขึ้นในปีนี้

ยอดขายของผลิตภัณฑ์ทุกประเภททั้ง Commodity Product และ Specialty Product ลดลงในส่วนของการกำจัดแมลงศัตรูพืช และสารกำจัดวัชพืช ส่วนเพิ่มขึ้นในส่วนของการกำจัดเชื้อรา และสารกำจัดศัตรูพืช เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากเกิดการระบาดของโรคใบไหม้ในนาข้าว และการระบาดของโรคศัตรูพืชในทุเรียน

ด้านปริมาณการผลิตสินค้า โดยรวมลดลงตามสัดส่วนของยอดขาย ในขณะที่ค่าเงินบาทผันผวนตลอดทั้งปี ทำให้ด้านวัตถุดิบที่นำเข้ามีแนวโน้มราคาสูงขึ้น เนื่องจากผลการบังคับใช้กฎหมายสิ่งแวดล้อมของประเทศไทย ซึ่งผู้ผลิตวัตถุดิบหลัก ได้ปรับปรุงกระบวนการผลิตให้เป็นไปตามกฎหมายบังคับใช้ และสามารถผลิตและจำหน่ายได้แล้วในปีนี้ ทำให้สินค้าที่เคยขาดตลาดเมื่อปีที่แล้วสามารถผลิต และจำหน่ายได้ในปีนี้เป็น คือ ผลิตภัณฑ์กำจัดแมลงศัตรูพืชชนิดเม็ด ทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้น

ในขณะที่กระบวนการผลิตยังคงต้องการแรงงานเพื่อรองรับอย่างพอเพียง เช่นเดียวกับปีที่แล้ว โดยจัดหาแรงงานจากบริษัทภายนอก ซึ่งจากสถานการณ์ปัจจุบัน ทำให้ต้นทุนแรงงานลดลงร้อยละ 0.01 ในส่วนของค่าโสหุ้ยการผลิตก็ลดลงร้อยละ 0.76 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว จากผลกระทบด้านปริมาณการผลิตที่ลดลง รวมถึงปัจจัยอื่นๆ ที่ทำให้ต้นทุน ขยลดลงร้อยละ 2.4 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยได้รวมผลขาดทุนการปรับปรุงมูลค่าสินค้า จำนวน 5.38 ล้านบาท จึงเป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้กำไรขั้นต้นในปี 2563 จำนวน 164.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.72 เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 6.48 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.80 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งอัตราการลดลงของต้นทุนขายในปี 2563 น้อยกว่าอัตราการลดลงของยอดขาย แสดงให้เห็นว่าบริษัทฯ ยังคงรับภาระต้นทุนที่สูงขึ้นจากปัจจัยข้างต้น จึงทำให้กำไรขั้นต้นลดลง

ส่วนรายได้อื่นๆ ในปี 2563 จำนวน 5.28 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 7.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 58.92 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งประกอบด้วย รายได้จากเงินลงทุนลดลงเนื่องจากผลกระทบจากการลงทุนในตลาดหุ้นผันผวน โดยปรับตัวลดลง และเพิ่มขึ้นในช่วง 2 ไตรมาสแรกของปี และปรับตัวลดลงและเพิ่มขึ้นช่วง 2 ไตรมาสหลังของปี โดยดัชนีตลาดหลักทรัพย์ ณ วันสิ้นงวดของแต่ละไตรมาส ปิดที่ 1,125.86, 1,339.60, 1,237.04 และ 1,449.35 จุด ซึ่งลดลงจากการปิด ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2562 ที่ 1,579.80 ลดลง 130.49 จุด ซึ่งเป็นไปตามแนวทางของตลาดทั่วโลก เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 รอบที่ 2 ในหลายประเทศรวมถึงประเทศไทย จึงทำให้รายได้จากเงินลงทุนซึ่งส่วนใหญ่ คือ ผลกำไรจากการขายเงินลงทุน และผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนลดลง รวมถึงเงินปันผลรับ ดังนั้นรายได้จากเงินลงทุน จำนวน 8.98 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 3.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 52.27 ผลกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 2.17 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 2.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 48.79 เนื่องจากนโยบายป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มีความผันผวนตลอดปี ด้วยการทำ Forward Contract และการทำ T/R เพื่อลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน ทำให้เกิดผลกำไรจากอัตรา

แลกเปลี่ยนลดลง ส่วนรายได้อื่นๆ จำนวน 0.136 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน 2.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 94.69 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากการขายรถยนต์เก่า และการขายวัสดุบรรจุเก่าเท่านั้น ส่วนปีที่แล้วมีการขายที่ดินเปล่า โดยมีกำไรหลังหักค่าใช้จ่าย จำนวน 1.99 ล้านบาท

ตารางแสดงค่าใช้จ่าย ต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้ ปี 2561-2563

หน่วย : ล้านบาท

	2561			2562			2563		
	จำนวนเงิน	จำนวนเงินเพิ่ม(ลด)	%เปลี่ยนแปลง	จำนวนเงิน	จำนวนเงินเพิ่ม(ลด)	%เปลี่ยนแปลง	จำนวนเงิน	จำนวนเงินเพิ่ม(ลด)	%เปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายในการขาย	42.97	(0.66)	(1.52)	32.41	(10.56)	(24.57)	28.98	(3.43)	(10.58)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	40.57	(0.66)	(1.59)	41.84	1.27	3.14	37.88	(3.96)	(9.46)
ต้นทุนทางการเงิน	1.67	1.05	168.21	1.69	0.02	1.18	0.36	(1.33)	(78.70)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	38.49	7.91	(17.05)	20.70	(17.79)	(46.21)	20.29	(0.41)	(1.98)

ปี 2561 เมื่อพิจารณาตามประเภทรายการบัญชีค่าใช้จ่ายในการขายปี 2561 จำนวน 42.97 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 0.66 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลง ร้อยละ 1.52 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว พบว่ายอดขายที่ลดลง เนื่องจากสาเหตุปัจจัยต่างๆ ที่ได้กล่าวข้างต้น ทำให้ความต้องการสินค้าในตลาดลดลง ทำให้ภาวะการแข่งขันทางการตลาดมีความรุนแรงเพิ่มขึ้นตามกลไกตลาด ซึ่งบริษัทฯ จำเป็นต้องรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดให้คงไว้และเพิ่มขึ้น จึงทำให้ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย จำนวน 14.61 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 1.68 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.96 แต่ค่าใช้จ่ายการขายโดยรวมกลับลดลงเล็กน้อย

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร ปี 2561 จำนวน 40.57 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 0.66 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 1.59 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยลดลงในส่วน of ค่าสวัสดิการพนักงาน

การลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ซึ่งเกิดขึ้นภายใต้การลดลงของยอดขายนั้น แสดงให้เห็นว่าการบริหารเงินลงทุนในรูปของค่าใช้จ่าย โดยเฉพาะในส่วนของการส่งเสริมการขาย เพื่อพยายามกระตุ้นความต้องการในตลาดอย่างมีประสิทธิภาพ ส่วนค่าใช้จ่ายในรูปแบบอื่นๆ การลงทุนเป็นไปอย่างประหยัดและคุ้มค่า ภายใต้ความมีประสิทธิภาพ เพื่อบริษัทฯ สามารถสร้างรายได้อย่างเต็มที่

ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2561 จำนวน 1.67 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 1.05 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้นร้อยละ 168.21 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยทั้งหมดเป็นดอกเบี้ย T/R จากการสั่งซื้อวัตถุดิบต่างประเทศเพิ่มขึ้น ในขณะที่อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทผันผวน ในระหว่างปี 2561 เนื่องจากผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลก เกิดการไหลเข้าของเงินทุนจากต่างประเทศไหลเข้าประเทศไทย และเงินทุนไหลออก เมื่อธนาคารกลางสหรัฐฯ ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายทำให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าลง ในช่วง

ไตรมาสที่ 2 ดังนั้นการบริหารการชำระหนี้ T/R จึงจำเป็นต้องคำนึงถึงสถานการณ์ในขณะนั้นๆ เพื่อให้เกิดภาระต้นทุนการเงินที่ต่ำที่สุด โดยเฉพาะการพิจารณาถึงการชำระเงินตาม TERM ที่ได้รับจากผู้ขาย หรือการขาย TERM ออกไปด้วยการทำ T/R อีกทั้งนโยบายป้องกันความเสี่ยงจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนด้วยการทำ FORWARD CONTRACT หรือการทำ T/R เงินบาท ในสถานการณ์ค่าเงินที่เหมาะสม เพื่อเป็นการสนับสนุนการชำระหนี้ T/R ให้มีต้นทุนทางการเงินที่ต่ำ แต่ในปี 2561 มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ย T/R จากร้อยละ 1.62 เป็น 2.54 จึงเป็นผลทำให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น

ส่วนภาษีเงินได้นิติบุคคล ปี 2561 จำนวน 38.49 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 7.91 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลง ร้อยละ 17.05 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากยอดขายลดลง กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 196.50 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 45.24 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 18.71 โดยบริษัทฯ ได้รับรับสิทธิยกเว้นทางภาษีเงินปันผลจากหน่วยลงทุนที่เข้าเงื่อนไขการถือครอง และกำไรจากการปรับมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อค่า (หน่วยลงทุน) เป็นต้น

ปี 2562 เมื่อพิจารณาตามประเภทรายการบัญชีค่าใช้จ่ายในการขายปี 2562 จำนวน 32.41 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 10.50 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.57 เมื่อเทียบกับปีที่แล้วพบว่ายอดขายที่ลดลงเนื่องจากสาเหตุปัจจัยต่างๆ ที่ได้กล่าวข้างต้น ทำให้ความต้องการของตลาดลดลง การแข่งขันทางการตลาดมีความรุนแรงเพิ่มขึ้นตามกลไกตลาด ซึ่งบริษัทฯ จำเป็นต้องรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดให้คงไว้และเพิ่มขึ้นจึงจำเป็นต้องลงทุนในรูปของค่าใช้จ่ายตามสถานการณ์ปัจจุบัน เช่น ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย ค่าคอมมิชชั่น ค่าขนส่ง เป็นต้น ทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงในอัตราที่น้อยกว่าอัตราการลดลงของยอดขาย

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2562 จำนวน 41.84 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 1.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.14 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของเงินเดือน ค่าสวัสดิการพนักงาน ซึ่งในไตรมาสที่ 2 ได้รวมบันทึกค่าภาระผลประโยชน์พนักงานเกษียณอายุ เป็นจำนวน 3.95 ล้านบาท โดยเป็นผลจากการประกาศใช้กฎหมายคุ้มครองแรงงานฉบับปัจจุบัน เกี่ยวกับค่าชดเชยการเกษียณอายุ สำหรับพนักงานที่ทำงานครบ 20 ปี หรือมากกว่า สามารถคำนวณผลประโยชน์ชดเชยจำนวน 400 วัน ซึ่งแต่เดิมคำนวณเพียงพนักงานที่ทำงานครบ 10 ปี หรือมากกว่า สามารถคำนวณผลประโยชน์ชดเชยจำนวน 300 วันเท่านั้น

การลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ซึ่งเกิดขึ้นภายใต้การลดลงของยอดขายนั้น แสดงให้เห็นว่าการบริหารเงินลงทุนในรูปของค่าใช้จ่าย โดยเฉพาะในส่วนของการส่งเสริมการขาย เพื่อพยายามกระตุ้นความต้องการสินค้าในตลาดให้เพิ่มขึ้น ส่วนค่าใช้จ่ายในรูปแบบอื่นๆ เป็นการลงทุนอย่างประหยัดและคุ้มค่า ภายใต้ความมีประสิทธิภาพ เพื่อบริษัทฯ สามารถสร้างรายได้อย่างเต็มที่

ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2562 จำนวน 1.69 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 0.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.18 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยทั้งหมดเป็นดอกเบี้ย T/R จากการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ ในขณะที่อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทผันผวน ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น บริษัทฯ มีนโยบายชะลอการชำระหนี้ด้วยการทำ T/R เพื่อรอโอกาสที่ดีและเหมาะสม อีกทั้งการทำ Forward Contract เพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยง และ

ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งจากนโยบายดังกล่าวทำให้ต้องใช้ระยะเวลานานขึ้น รวมถึงการปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ย T/R ทำให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น

ส่วนภาษีเงินได้นิติบุคคล ปี 2562 จำนวน 20.70 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน 17.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.21 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากยอดขายลดลง ทำให้กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ปี 2562 จำนวน 107.43 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 107.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 89.07 โดยบริษัทฯ ได้รับสิทธิยกเว้นทางภาษีเงินปันผลจากหน่วยลงทุนที่เข้าเงื่อนไขการถือครอง และกำไรจากการปรับมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อค่า (หน่วยลงทุน) เป็นต้น

ปี 2563 เมื่อพิจารณาตามประเภทรายการบัญชีต้นทุนในการจัดจำหน่าย (ค่าใช้จ่ายในการขาย) ปี 2563 จำนวน 28.98 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 3.43 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 10.58 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ทรบว่ายอดขายที่ลดลง เนื่องจากสาเหตุปัจจัยต่างๆ ที่ได้กล่าวข้างต้น ทำให้ความต้องการของตลาดลดลง การแข่งขันทางการตลาดมีความรุนแรงเพิ่มขึ้นตามกลไกตลาด ซึ่งบริษัทฯ จำเป็นต้องรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดให้คงไว้และเพิ่มขึ้น จึงจำเป็นต้องลงทุนในรูปแบบของค่าใช้จ่ายตามสถานการณ์ปัจจุบัน เช่น ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย ค่าขนส่งสินค้า ค่าธรรมเนียมการขึ้นทะเบียน เป็นต้น ทำให้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงในอัตราที่มากกว่าอัตราการลดลงของยอดขาย

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2563 จำนวน 37.88 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 3.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.46 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยลดลงในส่วนของสวัสดิการพนักงาน ซึ่งในไตรมาสที่ 2 ของปีที่แล้ว ได้บันทึกค่าภาระผลประโยชน์เกษียณอายุ จำนวน 3.95 ล้านบาท จากการประกาศใช้กฎหมายคุ้มครองแรงงานฉบับปัจจุบันเกี่ยวกับค่าชดเชยเกษียณอายุ สำหรับพนักงานที่ทำงานครบ 20 ปี หรือมากกว่า สามารถคำนวณผลประโยชน์ชดเชย จำนวน 400 วัน จากเดิมที่คำนวณเพียงพนักงานที่ทำงานครบ 10 ปี หรือมากกว่า สามารถคำนวณผลประโยชน์ชดเชยจำนวน 300 วัน

การลดลงของต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร ซึ่งเกิดขึ้นภายใต้การลดลงของยอดขายนั้น แสดงให้เห็นว่าการบริหารเงินลงทุนในรูปของค่าใช้จ่าย โดยเฉพาะในส่วนของการส่งเสริมการขาย เพื่อพยายามกระตุ้นความต้องการสินค้าในตลาดให้เพิ่มขึ้น ส่วนค่าใช้จ่ายรูปแบบอื่นๆ เช่น การลงทุนอย่างประหยัดและคุ้มค่า ภายใต้ความมีประสิทธิภาพ เพื่อให้บริษัทฯ สามารถสร้างรายได้อย่างเต็มที่

ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2563 จำนวน 0.36 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 1.33 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 78.70 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากการตั้งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ ในขณะที่อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทผันผวนตลาดเวลา บริษัทฯ มีนโยบายชะลอการชำระหนี้ด้วยการทำ T/R เพื่อรอโอกาสที่ดีและเหมาะสม อีกทั้งการทำ Forward Contract เพื่อการป้องกันความเสี่ยง และลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในสถานการณ์ดังกล่าว ทำให้ต้องใช้ระยะเวลานานขึ้น อีกทั้งการปรับตัวลดลงของอัตราดอกเบี้ย T/R จากร้อยละ 2-2.84 ในปี 2562 ลดลงเป็นร้อยละ 0.45-0.60 ในปี 2563

ส่วนภาษีเงินได้นิติบุคคล ปี 2563 จำนวน 20.29 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 0.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.98 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากรายได้จากการขาย และรายได้อื่นๆ ลดลง ทำให้กำไร

ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 102.09 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 5.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.97 จากสาเหตุปัจจัยต่างๆ ที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น รวมถึงสิทธิยกเว้นทางภาษีของเงินปันผลจากหน่วยลงทุนที่เข้าเงื่อนไขระยะเวลาการถือครอง

ตารางแสดงกำไรจากการดำเนินงาน กำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ปี 2561-2563

หน่วย: ล้านบาท

	2561		2562		2563	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรจากการดำเนินงาน	193.42	23.68	102.87	18.10	99.47	18.02
กำไรสุทธิ	158.01	19.35	86.73	15.26	81.79	14.82
กำไรสุทธิเบ็ดเสร็จรวม	146.18	17.90	82.82	14.58	80.46	14.58
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	26.27%		15.56%		15.58%	

ปี 2561 จากยอดขายในปี 2561 ลดลงร้อยละ 5.88 แม้ว่าสภาพอากาศ และปริมาณน้ำฝนรวมถึงปริมาณน้ำใช้การได้ในอ่างเก็บน้ำ มีความเพียงพอแก่การเพาะปลูกของเกษตรกรเพิ่มขึ้นหลายพื้นที่ ซึ่งทำให้ปริมาณผลผลิตในพืชหลักสำคัญ หลายชนิดเพิ่มขึ้น เช่น ข้าวนาปรัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อยโรงงาน ยางพารา ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น แต่ในช่วงระหว่างปี 2561 ยังคงมีหลายพื้นที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยและภัยแล้ง และฝนทิ้งช่วงอยู่บ้าง ทำให้ผลผลิตการเกษตรของพื้นที่เหล่านั้นลดลง แต่อย่างไรก็ตามปัจจัยภายนอก อย่างเช่น ภาวะเศรษฐกิจของโลกที่ย่ำแย่เล็กน้อย ทำให้ประเทศคู่ค้าชะลอคำสั่งซื้อสินค้า เนื่องจากความต้องการในตลาดต่างประเทศลดลง ส่งผลให้การส่งออกลดลง กระทั่งราคาสินค้าเกษตรในประเทศ มีทั้งราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น เช่น ข้าว ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง เป็นต้น ส่วนราคาเฉลี่ยลดลง ได้แก่ อ้อยโรงงาน สับปะรด ยางแผ่นดิบ ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น ซึ่งทั้งหมดนี้ มีผลทำให้สภาพคล่องทางการเงินของเกษตรกรลดลง โดยภาครัฐได้ตระหนักถึงปัญหาที่เกิดขึ้น จึงมีนโยบายช่วยเหลือเกษตรกรดังได้กล่าวข้างต้น

ทางด้านการตลาด ในภาวะที่ความต้องการสินค้าลดลง ภาวะการแข่งขันระหว่างคู่แข่งทางการค้ามีความรุนแรงมากขึ้นในทุกด้าน เช่น ด้านราคา และด้านการส่งเสริมการขาย เพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดของบริษัทฯ ไว้ ในขณะที่ต้นทุนวัตถุดิบในกระบวนการผลิต มีแนวโน้มที่สูงขึ้น เนื่องจากปัจจัยด้านอัตราแลกเปลี่ยน ส่งผลกระทบจากกฎหมายสิ่งแวดล้อมของประเทศจีน ซึ่งทำให้บริษัทต้องรับภาระต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้น รวมถึงค่าแรงงาน และเสียห่วยการผลิตลดลงเล็กน้อย ทำให้ต้นทุนขายลดลงในอัตราการลดลงที่น้อยกว่าอัตราการลดลงของยอดขาย ซึ่งทำให้กำไรขั้นต้นในปี 2561 ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ปี 2561 ลดลงเล็กน้อย จากการลดลงของยอดขายนั้น บริษัทฯ ยังคงดำเนินนโยบายทางการบริหาร โดยเน้นถึงการลงทุนในรูปแบบของค่าใช้จ่ายต่างๆ โดยการบริหารควบคุมให้เกิดความประหยัด คัดค้าน และมีประสิทธิภาพมากที่สุด เพื่อสร้างรายได้สูงสุดในสถานการณ์ปัจจุบัน

ในขณะที่การแข่งขันทางการตลาดยังคงความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น บริษัทฯ จึงจำเป็นต้องดำเนินนโยบาย กระตุ้นความต้องการสินค้าให้เพิ่มขึ้น ด้วยกลยุทธ์ต่างๆ เพื่อสร้างแรงจูงใจให้แก่ลูกค้า ในส่วนของค่าใช้จ่าย การส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น ส่งผลทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานในปี 2561 จำนวน 193.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.68 ของยอดขายสุทธิ โดยเปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 29.71 ล้านบาท หรือ เปลี่ยนแปลงลดลง ร้อยละ 13.31 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

ด้วยปัจจัยหลักๆ ที่ได้กล่าวมาแล้วนั้น ทำให้บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานเป็นที่น่าพอใจ ใน สถานการณ์ปัจจุบัน นำไปสู่กำไรสุทธิ ปี 2561 จำนวน 158.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.35 ส่งผลทำให้อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปี 2560 เท่ากับร้อยละ 33.34

ในปี 2561 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหลักทรัพ์เพื่อขาย เพิ่มขึ้น จำนวน 25.50 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ได้มีการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของการลงทุนในหลักทรัพ์เพื่อขายนี้ โดยได้รับผล จากการเปลี่ยนแปลง จำนวน 10.88 ล้านบาท โดยทำให้มูลค่าหลักทรัพ์เพื่อขายเปลี่ยนแปลงลดลง 5.09 ล้านบาท เนื่องจากภาวะการลดลงในตลาดหุ้นที่ลดลงตลอดทั้งปี 2561 มากกว่า 200 จุด ทำให้เกิดผลขาดทุน ดังกล่าว เกิดรายการผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพ์เพื่อขาย จำนวน 8.71 ล้านบาท และการจัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน โดยเกิดผลขาดทุนจากการประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย จำนวน 3.12 ล้านบาท ดังนั้น ผลกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561 จำนวน 146.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.90

ในปี 2562 ยอดขายลดลงร้อยละ 30.42 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ขยายตัวเล็กน้อย ซึ่งเป็นผลกระทบ จากเศรษฐกิจโลกที่เกิดการกีดกันทางการค้า และความไม่แน่นอนของนโยบายทางการค้าของประเทศคู่ค้า ความต้องการในตลาดต่างประเทศลดลงทำให้มูลค่าการส่งออกลดลง รวมถึงปัญหาความแห้งแล้ง มีปริมาณ น้ำไม่เพียงพอแก่การเพาะปลูก ทำให้เกิดวิกฤติน้ำขาดแคลน และบางพื้นที่เพาะที่ปลูกของเกษตรกรในช่วงไตร มาสที่ 3 เกิดอุทกภัยจากพายุทำให้เกิดความเสียหายแก่ผลผลิตทางการเกษตร ทั้งด้านปริมาณและคุณภาพ ส่งผลกระทบต่อราคาเฉลี่ยของพืชหลักในประเทศลดลง เช่น ข้าว มันสำปะหลัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อย โรงงาน ยางแผ่นดิบ ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น ยกเว้นสับปะรดโรงงานที่มีราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้น ซึ่งทั้งหมดนี้ทำให้ สภาพคล่องทางการเงินของเกษตรกรลดลง โดยภาครัฐได้ตระหนักถึงปัญหาที่เกิดขึ้น จึงมีนโยบายต่างๆ ช่วยเหลือเกษตรกรดังกล่าวข้างต้น

ทางด้านการตลาด ในภาวะที่ความต้องการสินค้าในตลาดลดลง การแข่งขันทางการตลาดระหว่างคู่ แข่งขันทางการค้ามีความรุนแรงมากขึ้นในทุกๆ ด้าน เช่น ด้านราคา และด้านการส่งเสริมการขาย เพื่อรักษา ส่วนแบ่งทางการตลาดของบริษัทฯ ไว้ อีกทั้งผลกระทบจากการพิจารณายกเลิกการใช้สารเคมี 3 ชนิด ในขณะที่ต้นทุนวัตถุดิบในกระบวนการผลิตให้ผู้ที่มีแนวโน้มลดลง เนื่องจากปัจจัยด้านอัตราแลกเปลี่ยน ของเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น และผลกระทบจากกฎหมายสิ่งแวดล้อมของประเทศไทย ที่ผู้ผลิตทำการปรับปรุง กระบวนการผลิตให้ภายใต้กฎหมายที่บังคับใช้จึงสามารถเพิ่มผลผลิตได้ ทำให้ปริมาณวัตถุดิบที่เคยถูก

จำกัด เริ่มจัดส่งให้แก่ลูกค้าได้ รวมถึงแรงงานและโซลูชันการผลิตลง ทำให้ต้นทุนขายลดลงในอัตราการผลิตที่น้อยกว่าอัตราการลดลงของยอดขาย ทำให้กำไรขึ้นต้นในปี 2562 ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ปี 2562 จำนวน 74.25 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 9.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.12 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว จากการลดลงของยอดขาย บริษัทฯ ยังคงดำเนินนโยบายทางการบริหาร โดยเน้นถึงการลงทุนในรูปแบบของค่าใช้จ่ายต่างๆ ด้วยการบริหารควบคุมให้เกิดความประหยัด คัดค้านและมีประสิทธิภาพมากที่สุด เพื่อสร้างรายได้สูงสุดภายใต้สถานการณ์ปัจจุบัน ในขณะที่การแข่งขันทางการตลาดยังคงความรุนแรงเพิ่มขึ้น บริษัทฯ จึงจำเป็นต้องดำเนินนโยบายกระตุ้นความต้องการของตลาดด้วยกลยุทธ์ต่างๆ เพื่อสร้างแรงจูงใจให้แก่ลูกค้า ในส่วนของค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย อีกทั้งค่าสวัสดิการที่สูงขึ้นจากผลของการบังคับใช้กฎหมายคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ จึงทำให้ค่าชดเชยการเกษียณอายุเพิ่มขึ้น ส่งผลทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานปี 2562 จำนวน 102.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.10 ของยอดขายสุทธิ โดยเปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 90.55 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.81 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

ด้วยปัจจัยหลักๆ ที่ได้กล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานเป็นที่น่าพอใจในสถานการณ์ปัจจุบัน นำไปสู่กำไรสุทธิ ปี 2562 จำนวน 86.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.26 และมีอัตราผลตอบแทนคืนแก่ผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 15.56

ขณะเดียวกันบริษัทฯ ได้ลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้มีการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายนี้ โดยได้รับผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม จำนวน 3.83 ล้านบาท เนื่องจากภาวะการลงทุนในตลาดหุ้นที่ผันผวนตลอดทั้งปี โดยปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงครึ่งปีแรก และปรับตัวลดลงในช่วงครึ่งปีหลัง และการจัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน โดยเกิดผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์ จำนวน 1.05 ล้านบาท ทำให้ผลกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2562 จำนวน 82.82 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.58

ในปี 2563 ยอดขายลดลง ร้อยละ 2.86 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่หดตัว ซึ่งเป็นผลกระทบจากเศรษฐกิจโลกที่หดตัวลง จากสถานการณ์ระบาดของเชื้อโควิด-19 ทำให้หลายประเทศดำเนินมาตรการปิดเมือง เกิดจากปัญหาการว่างงานสูงขึ้นเป็นวงกว้าง ส่งผลทำให้เกิดการล้มละลายของภาคธุรกิจ เกิดความไม่แน่นอนของนโยบายทางการค้าของประเทศคู่ค้า ความต้องการในตลาดต่างประเทศลดลง ทำให้มูลค่าการส่งออกลดลง รวมถึงปัญหาความแห้งแล้ง ปริมาณน้ำใช้ในระบบชลประทานไม่เพียงพอแก่การเพาะปลูก ทำให้เกิดวิกฤติขาดแคลนน้ำ มีผลต่อการผลิตของภาคการเกษตร ทั้งด้านปริมาณและคุณภาพลดลง รวมถึงการระบาดของโรคพืชทำให้ปริมาณผลผลิตลดลง อีกทั้งสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้ภาครัฐดำเนินมาตรการปิดเมือง มีผลต่อภาคเอกชนต้องหยุดชะงักกิจกรรมการผลิต การขนส่ง ภาคการท่องเที่ยว และภาคบริการอื่นๆ ทำให้เกิดการขาดแคลนแรงงาน ส่งผลกระทบต่อราคาเฉลี่ยของพืชหลักในประเทศ

ลดลง ซึ่งทั้งหมดนี้เป็นสาเหตุที่ทำให้สภาพคล่องทางการเงินของเกษตรกรลดลง ถึงแม้ภาครัฐได้ดำเนินนโยบายออกมาตรการต่างๆ ดังได้กล่าวมาแล้ว เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรแล้วก็ตาม

ทางด้านการตลาด ในภาวะที่ความต้องการสินค้าในตลาดลดลง การแข่งขันทางการตลาดระหว่างคู่แข่งทางการค้ามีความรุนแรงมากขึ้นในทุกๆ ด้าน เช่น ด้านราคา และด้านการส่งเสริมการขาย เพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดของบริษัทฯ ไว้ อีกทั้งยังได้รับผลกระทบจากการพิจารณายกเลิกการใช้สารพาราคลอโรไพริฟอส และการควบคุมการใช้สารไกลโฟเซต ทำให้สินค้าบางชนิดที่จำหน่ายมีราคาต่ำกว่าทุน ทำให้บริษัทฯ ต้องปรับปรุงมูลค่าสินค้าซึ่งบันทึกไว้ในปีนี้ ในขณะที่ต้นทุนวัตถุดิบที่นำเข้ามีแนวโน้มราคาสูงขึ้น เนื่องจากผู้ผลิตวัตถุดิบหลักในประเทศจีนได้ทำการปรับปรุงกระบวนการผลิตให้เป็นไปตามกฎหมายกำหนด จึงสามารถผลิตและจำหน่ายวัตถุดิบหลักได้ และเริ่มจัดส่งให้แก่ลูกค้ารวมถึงแรงงานและโซลูชันการผลิตลดลง ทำให้ต้นทุนการขายลดลงในอัตราที่น้อยกว่าอัตราการลดลงของยอดขาย ทำให้กำไรขั้นต้นในปี 2563 ลดลง

ส่วนผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้อื่นๆ ลดลง เนื่องจากนโยบายป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มีความผันผวนตลอดปี ด้วยการทำ Forward Contract และการทำ T/R เพื่อลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน อีกทั้งบริษัทฯ ได้ขายรถยนต์เก่าและวัสดุเก่าในปีนี้

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร ปี 2563 จำนวน 66.87 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 7.39 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.95 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว จากการลดลงของยอดขาย บริษัทฯ ยังคงดำเนินนโยบายทางการบริหาร โดยเน้นถึงการลงทุนในรูปแบบของการค่าใช้จ่ายต่างๆ ด้วยการบริหารควบคุมให้เกิดความประหยัด คัดค้าน และมีประสิทธิภาพมากที่สุด เพื่อสร้างรายได้สูงสุดภายใต้สถานการณ์ปัจจุบัน ในขณะที่การแข่งขันทางการตลาดยังคงรุนแรงเพิ่มขึ้น บริษัทฯ จึงจำเป็นต้องดำเนินนโยบายกระตุ้นความต้องการของตลาดด้วยกลยุทธ์ต่างๆ เพื่อสร้างแรงจูงใจให้แก่ลูกค้าในส่วนของการส่งเสริมการขาย รวมถึงค่าขนส่งสินค้า และค่าธรรมเนียม การขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์ลดลง ค่าใช้จ่ายในการบริหารในส่วนของการสวัสดิการที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากผลของการบังคับใช้กฎหมายคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่เมื่อปีที่แล้วเกี่ยวกับเงินชดเชยเกษียณอายุ บริษัทฯ ได้บันทึกภาระหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเกษียณอายุเพิ่มขึ้น ในปี 2562 ทั้งหมดส่งผลทำให้บริษัทฯ กำไรจากการดำเนินงาน ปี 2563 จำนวน 99.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.02 ของยอดขายสุทธิ โดยเปลี่ยนแปลงลดลง 3.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.31 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

ด้วยปัจจัยหลักๆ ที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีผลดำเนินงานเป็นที่น่าพอใจในสถานการณ์ปัจจุบัน นำไปสู่กำไรสุทธิปี 2563 จำนวน 81.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.82 และมีอัตราผลตอบแทนคืนแก่ผู้ถือหุ้น เท่ากับร้อยละ 15.58

ขณะเดียวกันบริษัทฯ ได้ลงทุนในตราสารทุน ณ 31 ธันวาคม 2563 ได้มีการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของลงทุนในตราสารทุนนี้ โดยได้รับผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม จำนวน 1.67 ล้านบาท และผลกระทบของภาษีเงินได้ จำนวน 0.33 ล้านบาท เนื่องจากภาวะการถ่วงทุนในตลาดหุ้นผัน



ผวนตลอดทั้งปี ทำให้เกิดผลกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับปี 2563 จำนวน 80.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.58

ตารางแสดงสินทรัพย์รวม หนี้สินรวม และส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2561-2563

หน่วย: ล้านบาท

	2561			2562			2563		
	จำนวนเงิน	จำนวนเงินเพิ่ม(ลด)	%เปลี่ยนแปลง	จำนวนเงิน	จำนวนเงินเพิ่ม(ลด)	%เปลี่ยนแปลง	จำนวนเงิน	จำนวนเงินเพิ่ม(ลด)	%เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์รวม	791.31	69.87	9.69	642.12	(149.19)	(18.85)	608.95	(33.17)	(5.16)
หนี้สินรวม	204.32	98.81	93.65	114.67	(89.65)	(43.88)	86.47	(28.20)	24.59
ส่วนของผู้ถือหุ้น	586.99	(28.94)	(4.70)	527.45	(59.54)	(10.14)	522.48	(4.97)	(0.94)

ตารางแสดงกระแสเงินสด ปี 2561-2563

หน่วย : ล้านบาท

	2561	2562	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	25.16	109.49	202.48
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	52.19	25.22	(43.74)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(102.37)	(184.18)	(117.32)

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินปี 2561-2563

	2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.46	5.56	7.79
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.91	3.01	5.72
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.18	1.36	2.62
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	59	66	37
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	151	238	169

ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	79	113	61
Cash Cycle (วัน)	131	191	145
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	20.89	12.10	13.08
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	288.79	179.37	206.12
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	108.77	81.08	89.09
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.35	0.22	0.17
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	39.11	126.04	613.03

ปี 2561 จากยอดขายที่เปลี่ยนแปลงลดลง ทำให้ผลการดำเนินงานในปี 2561 มีกำไรสุทธิ 158.01 ล้านบาท เป็นผลทำให้งบแสดงฐานะการเงินเปลี่ยนแปลงไปจากปี 2560 อย่างมีสาระจากผลกระทบของภาวะเศรษฐกิจโลกและปัจจัยต่างๆ ที่มีผลกระทบต่อภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทย รวมถึงปัจจัยภายในประเทศมากมาย ดังได้กล่าวมาแล้วนั้น ทำให้สินทรัพย์โดยรวม จำนวน 791.31 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 69.87 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.69 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้น (ลดลง) ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน (96.83) ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ (31.85) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 36.17 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.41, สินค้าคงเหลือ เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 127.19 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 77.75, เงินลงทุนเพื่อขาย เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 5.44 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.52, ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน (1.44) ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ (2.49) จากการซื้อเครื่องจักร และรถยกเพื่อทดแทนสิ่งเก่าเพราะชำรุดใช้การไม่ได้, สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน (3.90) ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ (13.98) จากการที่ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ และการยกเลิกการจดทะเบียนผลิตภัณฑ์ใหม่ที่ไม่ตอบสนองความต้องการของตลาด หรือยกเลิกเมื่อไม่สามารถขึ้นทะเบียนได้, สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred Tax) เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 3.12 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น ร้อยละ 257.71 เนื่องจากผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อขาย จากภาวะการลงทุนในตลาดหุ้น ที่ลดลงตลอดทั้งปี 2561 และการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

หนี้สินรวม จำนวน 204.32 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 98.81 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 93.65 โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้น (ลดลง) ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (T/R) เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 73.85 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 545.82, เจ้าหนี้การค้าและ

เจ้าหนี้อื่น เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น จำนวน 22.44 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.26, ภาษีเงินได้ ค่าจ้าง เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน (2.15) ล้านบาท หรือ เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ (9.75) และในส่วนของ ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 4.70 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.67 เนื่องจากบันทึกผลต้นทุนบริการ และดอกเบี้ยรวมถึงผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยจากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานของข้อมูล

ส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 586.99 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน (28.93) ล้านบาท หรือ เปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ (4.70) โดยรายการหลักที่ลดลงในส่วนของการกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร ลดลง จำนวน (20.23) ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ (6.91) เกิดจากผลกำไรสุทธิที่ลดลงของปี 2561 และ รายการองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งหมายถึงผลขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย จำนวน (4.07) ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลง (8.71) ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ (187.81)

การเปลี่ยนแปลงของงบแสดงฐานะทางการเงิน จากยอดขายที่ลดลง เนื่องจากสาเหตุและปัจจัยต่างๆ มากมาย ที่มีผลกระทบทำให้สภาพคล่องทางการเงินของเกษตรกรลดลง ความต้องการของตลาดลดลง ในขณะที่ภาวะการแข่งขันทางการตลาดยังคงมีความรุนแรงเพิ่มขึ้น ตามกลไกตลาด อีกทั้งผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมายสิ่งแวดล้อมของประเทศไทย ทำให้ปริมาณวัตถุดิบบางชนิดอาจขาดตลาด บริษัทฯ จึง ต้องทำการสั่งซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 4 เพื่อรองรับการผลิตสินค้าในปี 2562 ในจำนวนที่ เหมาะสมกับสถานการณ์ และเพียงพอต่อความต้องการของตลาด

ดังนั้น จึงทำให้ยอดของเงินสด และรายการเทียบเท่าของเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวลดลง ส่วน ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นมา ทำให้ระยะเวลาเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ช้าลง และ ระยะการขายสินค้าก็ช้าลงเช่นกัน ในขณะที่ค่าเงินบาทยังคงผันผวน บริษัทฯ จึงจำเป็นต้องลดความเสี่ยงจาก ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน โดยการทำ Forward Contract เพื่อชำระหนี้ T/R เมื่อเห็นว่าอัตราแลกเปลี่ยน เหมาะสม ในขณะเดียวกันความต้องการวัตถุดิบเพื่อรองรับการผลิตให้เพียงพอในสถานการณ์ของ Supplier ในประเทศจีนทำให้การสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ มีจำนวนเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.43 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ แล้วย จึงทำให้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้า ซึ่งเกิดจากการซื้อวัตถุดิบและวัสดุ บรรจุภายในประเทศเพิ่มขึ้น ทำให้ระยะเวลาการชำระหนี้ช้าลง ดังนั้นในด้านการบริหารสภาพคล่องทาง ทางการเงิน บริษัทฯ จึงจำเป็นต้องซื้อ และขายเงินลงทุนชั่วคราวเพื่อการชำระหนี้ และการลงทุนในรูปแบบ ต่างๆ เพื่อสามารถสร้างรายได้ให้แก่บริษัทฯ ได้เพิ่มขึ้น

จากผลการดำเนินงานในปี 2561 ทำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานลดลงร้อยละ 89.41 โดยมี อัตราส่วนทางการเงินดังนี้ อัตราสภาพคล่องลดลงจาก 6.22 เท่า ในปี 2560 เป็น 3.46 เท่า ในปี 2561, อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลง 4.47 เท่า ในปี 2560 เป็น 1.9 เท่า ในปี 2561, อัตราส่วนสภาพคล่อง กระแสเงินสดลดลง 2.11 เท่า ในปี 2560 เป็น 0.18 เท่า ในปี 2561, ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ยจาก 51 วัน ใน ปี 2560 เป็น 59 วัน ในปี 2561, ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยจาก 120 วัน ในปี 2560 เป็น 151 วัน ในปี 2561,

ระยะเวลาชำระหนี้จาก 59 วัน ในปี 2560 เป็น 79 วัน ในปี 2561 ทำให้ Cash Cycle ลดลงจาก 112 วัน ในปี 2560 เป็น 131 วัน ในปี 2561

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนใช้ไปเพิ่มขึ้น ร้อยละ 154.84 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยบริษัท จำเป็นต้องบริหารสภาพคล่องทางการเงิน จึงมีนโยบายการลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น จำนวน 69.10 ล้านบาท, เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น จำนวน 14.51 ล้านบาท โดยได้รับเงินปันผล จำนวน 5.61 ล้านบาท และจัดซื้อเครื่องอุปกรณ์ และยานพาหนะ จำนวน 4.32 ล้านบาท และยังได้จ่ายชำระค่าใช้จ่ายในการดำเนินการขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์ จำนวน 3.69 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลงร้อยละ 32.71 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศเพิ่มขึ้น ทำให้เจ้าหนี้ T/R ที่บริษัทมีนโยบายขยาย Term การชำระเงินเพิ่มขึ้น แต่เนื่องจากภาวะค่าเงินบาทผันผวน เพื่อเป็นการลดภาระผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน บริษัทฯ ได้ป้องกันความเสี่ยงด้วยการทำ Forward Contract และได้จ่ายชำระหนี้ T/R ในช่วงเวลาที่เหมาะสม ทำให้ภาระต้นทุนทางการเงินประหยัด และได้รับผลประโยชน์สูงสุด ในขณะที่ดอกเบี้ย T/R ปรับตัวสูงขึ้น จากร้อยละ 1.62 เป็น 2.54 ทำให้เงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น และการจ่ายเงินปันผล จำนวน 175.13 ล้านบาท และจ่ายดอกเบี้ย จำนวน 1.67 ล้านบาท จึงทำให้ปี 2561 บริษัทฯ มีเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี เท่ากับ 21.81 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง จำนวน 25.02 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 53.43

พิจารณาโครงสร้างเงินทุน ประกอบด้วยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นจาก 0.17 เท่า โดยในปี 2560 เป็น 0.35 เท่าในปี 2561 เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบ เพื่อรองรับความต้องการของตลาดในปี 2562 ทำให้จำนวนหนี้สินเพิ่มขึ้น ในขณะที่ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจากสาเหตุข้างต้น อีกทั้งผลการดำเนินงาน ในปี 2561 ลดลงจากปี 2560 ถึงกระนั้นบริษัทฯ ยังคงสามารถบริหาร และควบคุมฐานะทางการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นอย่างสมเหตุสมผล และยังคงเป็นอัตราส่วนที่ต่ำมาก และอยู่ในเกณฑ์ที่ดี

อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยลดลงจาก 457.72 เท่าในปี 2560 เป็น 39.11 เท่า ในปี 2561 จากผลการดำเนินงานที่กล่าวข้างต้น ทำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน จำนวน 25.16 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจำนวน 212.52 ล้านบาท หรือเปลี่ยนแปลงลดลงร้อยละ 89.41 จากนโยบายการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศเพิ่มขึ้น และชำระเจ้าหนี้ T/R มากขึ้น ส่งผลทำให้ภาระต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น และจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ย T/R ในปี 2561 จึงทำให้อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยลดลง

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2561 มีกำไรสุทธิลดลงทำให้อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ลดลงจากร้อยละ 27.57 ในปี 2560 เป็นร้อยละ 20.89 ในปี 2561, อัตราส่วนผลตอบแทนสินทรัพย์ถาวรลดลงจากร้อยละ 361.33 ในปี 2560 เป็นร้อยละ 288.79 ในปี 2561 และอัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ลดลงจาก 124.39 เท่า ในปี 2560 เป็น 108.77 เท่า ในปี 2561 ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความสามารถใน

การสร้างผลกำไรจากการลงทุน และการใช้สินทรัพย์ที่มีอยู่อย่างคุ้มค่า และมีประสิทธิภาพในสถานการณ์ปัจจุบัน เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560

ปี 2562 จากผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงลดลงในปี 2562 มีกำไรสุทธิ 86.73 ล้านบาท ทำให้งบแสดงฐานะการเงินเปลี่ยนแปลงไปจากปี 2561 อย่างมีสาระสำคัญจากผลกระทบของภาวะเศรษฐกิจโลกและปัจจัยต่างๆ ที่มีผลกระทบต่อภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทย รวมถึงปัจจัยภายในประเทศมากมายที่มีต่อกระบวนการผลิตดังได้กล่าวมาแล้วนั้น ทำให้สินทรัพย์รวม จำนวน 642.12 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน 149.19 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.85 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้น (ลดลง) ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น จำนวน 11.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.41 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น, สินค้าคงเหลือลดลง จำนวน (92.75) และ (56.72) ล้านบาท หรือร้อยละ (61.29) และ (19.51) ตามลำดับ ส่วนเงินลงทุนเพื่อขาย, ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลงจำนวน (3.83), (7.62) และ (1.64) ล้านบาท หรือร้อยละ (6.70), (13.49) และ (6.83) ตามลำดับ สินทรัพย์ถาวรเงินได้รอการตัดบัญชี เพิ่มขึ้นจำนวน 2.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.75 เนื่องจากผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อขาย จากภาวะการลงทุนในตลาดหุ้นที่ผันผวนในปี 2562 ดังที่ได้กล่าวมาแล้ว และการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

หนี้สินรวม จำนวน 114.67 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง (89.65) ล้านบาทหรือร้อยละ (43.88) เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้น (ลดลง) ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (T/R), เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง จำนวน (40.53), (44.64) และ (10.64) ล้านบาท หรือร้อยละ (46.38), (56.09) และ (53.07) ตามลำดับ ส่วนภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มขึ้น 6.22 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 37.61 เนื่องจากผลของกฎหมายคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ เกี่ยวกับเงินชดเชยการเกษียณจาก 300 วัน เป็น 400 วัน การบันทึกต้นทุนบริหารและดอกเบี้ยรวมถึงผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานของข้อมูล

ส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 527.45 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง (59.54) ล้านบาท หรือร้อยละ (10.14) เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยรายการหลักที่ลดลงในส่วนของกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลง จำนวน (56.49) ล้านบาท หรือร้อยละ (20.73) เกิดจากผลกำไรสุทธิที่ลดลงในปี 2562 และรายการองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งหมายถึงผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย จำนวน 7.13 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจำนวน 3.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 75.18

การเปลี่ยนแปลงของงบแสดงฐานะทางการเงินจากยอดขายที่ลดลง เนื่องจากสาเหตุและปัจจัยต่างๆ มากมาย ที่มีผลกระทบทำให้สภาพคล่องทางการเงินของเกษตรกรลดลง ความต้องการสินค้าลดลง ในขณะที่การแข่งขันทางตลาดยังคงมีความรุนแรงมากขึ้น อีกทั้งผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมายสิ่งแวดล้อมของประเทศจีน ทำให้ปริมาณวัตถุดิบบางชนิดอาจขาดตลาด และผลกระทบจากการพิจารณายกเลิกการใช้สารเคมี 3 ชนิด บริษัทฯ จึงลดจำนวนการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อให้ปริมาณที่เหมาะสมกับสถานการณ์และเพียงพอสามารถรองรับความต้องการของตลาด

ดังนั้น จึงทำให้ยอดเงินสดและรายการเทียบเท่าของเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น ส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และสินค้าคงเหลือลดลง ทำให้ระยะเวลาเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ช้าลงเล็กน้อย และระยะเวลาการขายสินค้ายาวนานขึ้น ในขณะที่ค่าเงินบาทยังคงผันผวนแข็งค่าขึ้น บริษัทฯ จึงจำเป็นต้องดำเนินนโยบายลดความเสี่ยงจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน โดยการทำ Forward Contract เพื่อชำระหนี้และ T/R เมื่อเห็นว่าอัตราแลกเปลี่ยนเหมาะสม ในขณะเดียวกันความต้องการวัตถุดิบเพื่อรองรับการผลิตให้เพียงพอในสถานการณ์ของ Supplier ในประเทศจีน และผลจากการพิจารณากเลิกลดลง 3 ชนิด อีกทั้งปัจจัยในประเทศทำให้ความต้องการของตลาดลดลง การสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ ลดลงร้อยละ 51.61 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว จึงทำให้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าซึ่งเกิดจากการซื้อวัตถุดิบและวัสดุบรรจุนภายในลดลงมาก ทำให้ระยะเวลาชำระหนี้ช้าลง ดังนั้นจึงทำให้บริษัทฯ มีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น

จากผลการดำเนินงานในปี 2562 กระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น ร้อยละ 235.17 โดยมีอัตราส่วนทางการเงิน ดังนี้ อัตราส่วนสภาพคล่อง, อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว และอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด เพิ่มขึ้นเป็น 5.56, 3.01 และ 1.39 เท่า ตามลำดับ ระยะเก็บหนี้เฉลี่ย, ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย, ระยะเวลาชำระหนี้ และ Cash Cycle เพิ่มขึ้น เป็น 66, 238, 113 และ 191 ตามลำดับ

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนใช้ไปลดลงร้อยละ 51.68 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยบริษัทฯ ดำเนินนโยบายบริหารสภาพคล่องทางการเงิน ด้วยการลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น จำนวน 21.50 ล้านบาท ซึ่งได้รับเงินปันผล จำนวน 4.82 ล้านบาท และได้จัดซื้อเครื่องจักรอุปกรณ์, ยานพาหนะ อีกทั้งขายที่ดินเปล่า จำนวน 657 ตารางวา ณ จ.สมุทรปราการ เป็นจำนวนเงิน 2.15 ล้านบาท และได้จ่ายชำระค่าใช้จ่ายในการดำเนินการขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์ จำนวน 3.47 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลงร้อยละ 79.92 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบต่างประเทศลดลง ทำให้เจ้าหนี้ T/R ที่บริษัทฯ มีนโยบายขยาย Term การชำระเงินยาวขึ้น จากค่าเงินบาทผันผวนแข็งค่าขึ้น เพื่อเป็นการลดภาระผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยบริษัทฯ ได้ป้องกันความเสี่ยงด้วยการทำ Forward Contract และได้จ่ายชำระหนี้ T/R ในช่วงเวลาที่เหมาะสมทำให้ภาระต้นทุนทางการเงินประหยัด และได้รับผลประโยชน์สูงสุด ในขณะที่ดอกเบี้ย T/R ปรับตัวสูงขึ้นจากร้อยละ 2.00-2.80 ทำให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น และการจ่ายเงินปันผล จำนวน 142.38 ล้านบาท จึงทำให้ปี 2562 บริษัทฯ มีเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี เท่ากับ 53.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 31.53 ล้านบาท หรือร้อยละ 144.59

พิจารณาโครงสร้างเงินทุน ประกอบด้วยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.22 เท่า ในปี 2562 เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบลดลง เพื่อให้มีปริมาณที่เหมาะสมเพียงพอเพื่อรองรับความต้องการของตลาดที่ลดลง ด้วยปัจจัยที่มีผลกระทบต่อยอดขาย ทำให้จำนวนหนี้สินหมุนเวียนลดลง ในขณะที่ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจากเหตุการณ์ข้างต้น อีกทั้งผลการดำเนินงานในปี 2562 ลดลงมาจากปี

2561 อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังคงสามารถบริหารและควบคุมฐานะทางการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้อัตรานี้ลดลงอย่างสมเหตุสมผล และยังคงเป็นอัตราส่วนที่ต่ำมากและอยู่ในเกณฑ์ที่ดี

อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นเป็น 128.70 เท่า ในปี 2562 จากผลการดำเนินงานที่กล่าวข้างต้น ทำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น จากนโยบายการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศลดลง และขยายระยะเวลาการชำระหนี้ T/R เพื่ออัตราแลกเปลี่ยนที่เหมาะสมนั้น อีกทั้งการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ย T/R จึงทำให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2561 ทำให้อัตราส่วนความสามารถชำระหนี้ดอกเบี้ยสูงขึ้น เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2562 มีกำไรสุทธิลดลงทำให้อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์, อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรลดลงเป็นร้อยละ 12.10 และ 179.37 ตามลำดับ อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ลดลง เช่น 81.08 เท่า ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความสามารถในการสร้างผลกำไรจากการลงทุน และการใช้สินทรัพย์ที่อยู่อย่างคุ้มค่า และมีประสิทธิภาพในสถานการณ์ปัจจุบันเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

ปี 2563 จากผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงลดลง ในปี 2563 มีกำไรสุทธิ 81.79 ล้านบาท ทำให้งบแสดงฐานะการเงินเปลี่ยนแปลงไปจากปี 2562 อย่างมีสาระสำคัญจากผลกระทบของภาวะเศรษฐกิจโลก และปัจจัยต่างๆ ที่มีผลกระทบต่อภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทย รวมถึงปัจจัยภายในประเทศมากมายที่มีต่อกระบวนการผลิตดังได้กล่าวมาแล้วนั้น ทำให้สินทรัพย์รวม จำนวน 608.95 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงจำนวน 33.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.16 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้น (ลดลง) ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น จำนวน 85.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 39.08, ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น, สินค้าคงเหลือลดลง จำนวน (4.58) และ (104.24) ล้านบาท หรือร้อยละ (7.82) และ (44.54) ตามลำดับ ส่วนสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น, ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลงจำนวน (0.94), (6.21) และ (3.25) ล้านบาท หรือร้อยละ (1.76), (12.71) และ (14.52) ตามลำดับ ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และสินทรัพย์สิทธิการใช้ เพิ่มขึ้นจำนวน 0.33 และ 0.39 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.06 และ 100.00 ตามลำดับ เนื่องจากผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน จากภาวะการลงทุนในตลาดหุ้นที่ผันผวนในปี 2563 ดังที่ได้กล่าวมาแล้ว และรายการบันทึกตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ที่ได้ประกาศใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563 จึงเกิดรายการสินทรัพย์สิทธิการใช้ขึ้น

หนี้สินรวม จำนวน 81.47 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง (28.20) ล้านบาทหรือร้อยละ (24.59) เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยรายการหลักที่เพิ่มขึ้น (ลดลง) ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (T/R), เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และภาษีเงินได้ค้างจ่าย และส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดในระยะเวลาภายใน 1 ปี จำนวน (30.35), (2.18), 2.83 และ 0.48 ล้านบาท หรือร้อยละ (64.77), (6.24), 30.35 และ 100.00 ตามลำดับ ส่วนภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มขึ้น 1.14 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 5.00 โดยในปี 2563 ได้มีรายการที่บันทึกเพิ่มตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่าที่ได้ประกาศใช้เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563

ส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 522.48 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง (4.97) ล้านบาท หรือร้อยละ (0.94) เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยรายการหลักที่ลดลงในส่วนของกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลง จำนวน (4.97) ล้านบาท หรือร้อยละ (0.94) เกิดจากผลกำไรสุทธิที่ลดลงในปี 2563 และรายการองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งหมายถึงผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย จำนวน 8.47 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจำนวน 1.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.20

การเปลี่ยนแปลงของงบแสดงฐานะทางการเงินจากยอดขายที่ลดลง เนื่องจากสาเหตุและปัจจัยต่างๆ มากมาย ที่มีผลกระทบทำให้สภาพคล่องทางการเงินของเกษตรกรลดลง ความต้องการสินค้าลดลง ในขณะที่การแข่งขันทางตลาดยังคงมีความรุนแรงมากขึ้น รวมถึงผลกระทบจากการพิจารณายกเลิกการใช้สารพาราคลอต คลอร์ไพริฟอส และควบคุมการใช้สารไกลเซต จึงทำให้บริษัทฯ ลดจำนวนการสั่งซื้อวัตถุดิบทั้งในและต่างประเทศเพื่อให้ปริมาณที่เหมาะสมกับสถานการณ์ และเพียงพอสามารถรองรับความต้องการของตลาด

ดังนั้น จึงทำให้ยอดเงินสดและรายการเทียบเท่าของเงินสด และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (เงินลงทุนในหน่วยลงทุน-กองทุนเปิด) เพิ่มขึ้น ส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และสินค้าคงเหลือลดลง โดยบริษัทฯ ดำเนินนโยบายเพื่อเปิดโอกาสให้ลูกค้าสามารถชำระค่าสินค้าเร็วกว่า Term ที่ได้รับ โดยได้รับส่วนลดเงินสดเพิ่มขึ้น เพื่อเป็นผลประโยชน์ของลูกค้า และทำให้ระยะเวลาเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้เร็วขึ้น และระยะการขายสินค้าเร็วขึ้น ในขณะที่ค่าเงินบาทยังคงผันผวนตลอดทั้งปี บริษัทฯ จึงจำเป็นต้องดำเนินนโยบายลดความเสี่ยงจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน โดยการทำ Forward Contract เพื่อชำระหนี้ T/R เมื่อเห็นว่าอัตราแลกเปลี่ยนเหมาะสม ในขณะเดียวกันความต้องการวัตถุดิบเพื่อรองรับการผลิตให้เพียงพอในสถานการณ์ของ Supplier ในประเทศจีน ซึ่งได้ปรับปรุงกระบวนการผลิตให้เป็นไปตามกฎหมายกำหนด และสามารถจัดจำหน่ายสินค้าได้ แต่เนื่องจากปัจจัยในประเทศต่างๆ ที่ทำให้ความต้องการสินค้าของตลาดลดลง การสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ ลดลงร้อยละ (3.11) เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว จึงทำให้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้ทางการค้า ซึ่งเกิดจากการซื้อวัตถุดิบและวัสดุบรรจุกายในประเทศลดลง ทำให้ระยะเวลาชำระหนี้เร็วขึ้น ดังนั้นจึงทำให้บริษัทฯ มีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น

จากผลการดำเนินงานในปี 2563 กระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น ร้อยละ 84.93 โดยมีอัตราส่วนทางการเงิน ดังนี้ อัตราส่วนสภาพคล่อง, อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว และอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด เพิ่มขึ้นเป็น 7.79, 5.72 และ 5.62 เท่า ตามลำดับ ระยะเก็บหนี้เฉลี่ย, ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย, ระยะเวลาชำระหนี้ และ Cash Cycle เพิ่มขึ้น เป็น 37, 169, 61 และ 145 วัน ตามลำดับ

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนใช้ไปลดลงร้อยละ 273.43 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยบริษัทฯ ดำเนินนโยบายบริหารสภาพคล่องทางการเงิน ด้วยการลงทุนในหน่วยลงทุน-กองทุนเปิด เพิ่มขึ้นจำนวน 44.51 ล้านบาท ซึ่งได้รับเงินปันผล ในปี 2563 จำนวน 3.55 ล้านบาท และได้จัดซื้อเครื่องจักรอุปกรณ์-ยานพาหนะ รวมถึงเงินลงทุนเพื่อดำเนินการขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์ จำนวน 1.10 และ 1.17 ล้านบาท ตามลำดับ

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลงร้อยละ (36.30) เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบต่างประเทศลดลง ทำให้เจ้าหนี้ T/R ที่บริษัทฯ มีนโยบายขยาย Term การชำระเงินยาวขึ้น จากค่าเงินบาทผันผวนตลอดเวลา เพื่อเป็นการลดภาระผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยบริษัทฯ ได้ป้องกันความเสี่ยงด้วยการทำ Forward Contract และได้จ่ายชำระหนี้ T/R ในช่วงเวลาที่เหมาะสมทำให้ภาระต้นทุนทางการเงินประหยัด และได้รับผลประโยชน์สูงสุด ในขณะที่ดอกเบี้ย T/R ปรับตัวลดลงจากร้อยละ 0.45-0.60 ทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลง และการจ่ายเงินปันผล จำนวน 85.46 ล้านบาท จึงทำให้ปี 2563 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี เท่ากับ 94.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 41.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.71

พิจารณาโครงสร้างเงินทุน ประกอบด้วยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.17 เท่า ในปี 2563 เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบลดลง เพื่อให้มีปริมาณที่เหมาะสมเพียงพอ เพื่อรองรับความต้องการของตลาดที่ลดลง ด้วยปัจจัยที่มีผลกระทบต่อยอดขาย ทำให้จำนวนหนี้สินหมุนเวียนลดลง อีกทั้งผลการดำเนินงานในปี 2563 ลดลงมาจากปี 2562 อย่างไรก็ดีตามบริษัทฯ ยังคงสามารถบริหารและควบคุมฐานะทางการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้อัตราส่วนนี้ลดลงอย่างสมเหตุสมผล และยังคงเป็นอัตราส่วนที่ต่ำมากและอยู่ในเกณฑ์ที่ดี

อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นเป็น 613.03 เท่า ในปี 2563 จากผลการดำเนินงานที่กล่าวข้างต้น ทำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น จากนโยบายการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศลดลง และขยายระยะเวลาการชำระหนี้ T/R เพื่ออัตราแลกเปลี่ยนที่เหมาะสม อีกทั้งการปรับตัวลดลงของอัตราดอกเบี้ย T/R จึงทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลง ทำให้อัตราส่วนความสามารถชำระหนี้ดอกเบี้ยลดลง เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2563 มีกำไรสุทธิลดลง ทำให้อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์, อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น เป็นร้อยละ 13.08 และ 206.12 ตามลำดับ อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น เป็น 89.09 เท่า ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความสามารถในการสร้างผลกำไรจากการลงทุน และการใช้สินทรัพย์ที่อยู่อย่างคุ้มค่า และมีประสิทธิภาพในสถานการณ์ปัจจุบันเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

จากโครงสร้างเงินทุนที่ปรากฏ บริษัทฯ ได้กำหนดนโยบายการบริหารการเงินอย่างระมัดระวัง รอบคอบและมีประสิทธิภาพที่สุดในสถานการณ์ปัจจุบัน เพื่อให้ได้ผลตอบแทนให้มากที่สุด โดยมีความเสี่ยงในทุกๆ ด้านที่อาจจะเกิดขึ้นได้ให้มีผลกระทบต่อภาระการดำเนินงานน้อยที่สุดและยังคงเน้นหนักในการลงทุนในรูปของค่าใช้จ่ายให้ประหยัด คุ้มค่าและมีประสิทธิภาพมากที่สุด เพื่อนำไปสู่การสร้างรายได้สูงสุดตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ รวมถึงนโยบายการสั่งซื้อวัตถุดิบที่เหมาะสมทั้งในด้านปริมาณ คุณภาพและราคา โดยให้สอดคล้องกับสถานการณ์ของตลาดในขณะนั้นๆ ส่วนความเสี่ยงทางด้านอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งเป็นปัจจัยภายนอกที่ส่งผลต่อกำไรขาดทุนของบริษัทฯ ได้นั้น บริษัทฯ ยังคงกำหนดนโยบายป้องกันความเสี่ยงจาก

การผันผวนของตลาดเงินด้วยการบริหาร Term การชำระหนี้ต่างประเทศให้ได้รับต้นทุนทางการเงินต่ำที่สุด โดยการทำ Forward Contract เพื่อลดภาระความเสี่ยงลง

บริษัทยังคงตระหนักถึงความมีเสถียรภาพทางการเงินให้มั่นคงอยู่ตลอดเวลา ดังนั้นได้ดำเนินนโยบายอย่างระมัดระวังในการบริหารการเงิน โดยได้นำหนี้สินหมุนเวียนไปลงทุนในสินทรัพย์หมุนเวียน เพื่อให้เกิดสภาพคล่องและได้รับผลตอบแทนสูงสุด โดยทำให้เกิดต้นทุนทางการเงินที่ประหยัดที่สุด เพื่อผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นมากที่สุด และยังคงไว้ซึ่งอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญๆให้อยู่ในระดับที่ดีที่สุด ดังนั้นจึงได้ปรากฏผลการดำเนินงานปี 2563 ดังได้กล่าวข้างต้น

ปัจจัยหลักที่สำคัญๆ และมีผลต่อการดำเนินงานในปี 2564 ภาวะเศรษฐกิจไทย มีแนวโน้มที่มีข้อจำกัดจากเงื่อนไขและปัจจัยเสี่ยงจากการผันผวนของระบบเศรษฐกิจโลกโดยคาดว่าค่าขายตัวอยู่ในช่วงแคบๆ ภายใต้ปัจจัยการสนับสนุนจาก

1. การปรับตัวดีขึ้น ระบบเศรษฐกิจจากฐานที่ต่ำในปี 2563 รวมทั้งยังมีความต่อเนื่องในการดำเนินการกระตุ้นเศรษฐกิจ และการฟื้นตัวตามวัฏจักรของเศรษฐกิจและอุปสงค์จากต่างประเทศ การจ้างงาน อัตราเงินเฟ้อ และอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับต่ำ รวมถึงการดำเนินมาตรการดูแลผู้มีรายได้น้อย และได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ของภาครัฐ เป็นปัจจัยสนับสนุนขยายของการใช้จ่ายภาคครัวเรือนให้อยู่ในเกณฑ์ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

2 การลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มที่ดีขึ้น โดยเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนภาครัฐและภาคการส่งออก ประกอบกับสัญญาณเชิงบวกจากภาคอุตสาหกรรมทยอยฟื้นตัวตามความต้องการสินค้า ที่มีความเกี่ยวข้องกับการป้องกันโรคระบาด และนโยบายทำงานที่บ้าน

3. การลงทุนภาครัฐ มีแนวโน้มขยายตัวเร่งเบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 ผนวกกับการใช้เงินกู้ตามแผนงานเพื่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมจากผลกระทบการระบาดของเชื้อโควิด-19 ในขณะที่โครงการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่หลายโครงการมีความล่าช้า แต่มูลค่าของการลงทุนรวมมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว

4. การบริโภคภาคเอกชนได้รับความช่วยเหลือ และเป็นปัจจัยสนับสนุนอย่างต่อเนื่องของมาตรการกระตุ้นการใช้จ่าย และสนับสนุนการท่องเที่ยวในประเทศที่ขยายเวลาออกไป อีกทั้งกำลังซื้อจากกลุ่มชนกลาง และกลุ่มที่มีรายได้สูงช่วยหนุนการบริโภคให้เติบโตขึ้น

5. การท่องเที่ยวยังคงได้รับผลกระทบจากการระบาดของเชื้อโควิด-19 ถึงแม้ว่าจะมีความคืบหน้าเกี่ยวกับการพัฒนา และการเริ่มใช้วัคซีนแล้วก็ตาม แต่แนวโน้มการเพิ่มขึ้นอย่างชัดเจนของจำนวนท่องเที่ยวต่างชาติจะยังไม่เกิดขึ้น จนถึงช่วงไตรมาส 4 ของปี 2564 และคาดว่าจะยังคงต้องใช้เวลายาวนานอย่างน้อย 2-3 ปี จนกว่านักท่องเที่ยวต่างชาติจะกลับคืนสู่ระดับเท่าเดิมก่อนการระบาด ดังนั้นการจ้างงาน และธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับภาคการท่องเที่ยวยังมีแนวโน้มชะลอตัวต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตามปัจจัยของการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย ยังคงอยู่กับความไม่แน่นอน ทั้งการพัฒนาและการผลิตวัคซีน ที่อาจจะไม่เป็นไปตามความคาดหมายว่าจะสามารถใช้วัคซีนกับประชากรโลกได้อย่าง

แพร่หลายในเวลาที่กำหนดไว้ ซึ่งอาจทำให้การฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกล่าช้าออกไป ความผันผวนของตลาดเงินซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเงินทุนเคลื่อนย้ายระหว่างประเทศ และความเคลื่อนไหวของค่าเงินบาท รวมทั้งนโยบายทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีนภายใต้ผู้นำคนใหม่ของสหรัฐฯ ซึ่งอาจกระทบต่อภาคการส่งออกของไทย ปัจจุบันภายในประเทศที่เป็นประเด็นความเสี่ยง ได้แก่ ความรุนแรงในการระบาดใหม่ของเชื้อโควิด-19 สถานการณ์ทางการเมืองที่ยังมีการชุมนุมยืดเยื้อ การฟื้นตัวของภาคท่องเที่ยวที่ล่าช้ากว่าที่คาด ปัญหาการว่างงาน และหนี้ภาคครัวเรือนที่พุ่งสูงขึ้น ซึ่งจะกระทบต่อกำลังซื้อและความสามารถในการชำระหนี้ของภาคครัวเรือน ตลอดจนการฟื้นตัวของภาคธุรกิจโดยเฉพาะ SMEs ภายหลังจากสิ้นสุดมาตรการความช่วยเหลือจากภาครัฐและสถาบันการเงิน จากการพึ่งพากันภายในภูมิภาคของกลุ่มประเทศอาเซียนร่วมกับจีน ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ คาดว่าจะมีส่วนช่วยสนับสนุนการส่งออก การลงทุน และการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในระยะต่อไป

แนวโน้มเศรษฐกิจการเกษตรในปี 2564 คาดว่าจะขยายตัวอยู่ในช่วงแคบๆ ถึงหดตัวลดลงเล็กน้อย ซึ่งขยายตัวเพิ่มขึ้นในสาขาการผลิต (ที่มา: ภาวะเศรษฐกิจการเกษตร ปี 2563 และแนวโน้มปี 2564 จากกองนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตร สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร) โดยมีปัจจัยสนับสนุน ได้แก่ การดำเนินนโยบายและมาตรการด้านการเกษตรต่างๆ ที่เกิดประโยชน์ต่อเกษตรกรอย่างต่อเนื่อง ทั้งการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ การพัฒนา Smart Farmer และ Yong Smart Farmer การจัดทำฐานข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) เพื่อการตัดสินใจ การส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีในการผลิต และยกระดับคุณภาพสินค้าเกษตร การส่งเสริมการรวมกลุ่ม การใช้หลักการตลาดนำการผลิต ทำให้การบริหารการผลิตสอดคล้องกับความต้องการของตลาด มีการวางแผนการผลิตและการใช้ปัจจัยอย่างเหมาะสม ซึ่งช่วยลดต้นทุนการผลิต ทำให้เกษตรกรมีรายได้ที่มีเสถียรภาพมากขึ้น

สภาพอากาศโดยทั่วไปและปริมาณน้ำยังคงเอื้ออำนวยต่อการผลิตทางการเกษตร โดยภาครัฐได้มีการวางแผนการใช้น้ำจากโครงการชลประทานทั่วประเทศอย่างเหมาะสม เพื่อความเพียงพอต่อการเพาะปลูกพืช และไม่ต้องประสบภัยแห้งแล้งที่รุนแรงเหมือนปีที่ผ่านมา รวมถึงการที่ภาครัฐและภาคเอกชนได้ร่วมกันส่งเสริมให้เกษตรกรเพาะปลูกพืชในพื้นที่เหมาะสม อีกทั้งการพัฒนาศักยภาพการผลิต การแปรรูปและการตลาดสินค้าเกษตรซึ่งเป็นการช่วยสนับสนุนให้การผลิตมีประสิทธิภาพมากขึ้น ซึ่งยังคงต้องติดตามสถานการณ์ต่างๆ ที่อาจมีผลกระทบต่อการเพาะปลูกพืชเศรษฐกิจในประเทศ ทั้งปริมาณน้ำที่ใช้การได้ในระบบชลประทานความแปรปรวนของสภาพภูมิอากาศ รวมถึงการระบาดของศัตรูพืชและโรคพืชต่างๆ และสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ทั้งในและต่างประเทศ

ผลผลิตการเกษตรที่คาดว่าจะมีปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวนาปี ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และสับปะรดโรงงาน ลำไย ทุเรียน และมังคุด ส่วนผลผลิตที่คาดว่าจะมีปริมาณลดลงได้แก่ ข้าวนาปรัง อ้อยโรงงาน และเงาะ

ในด้านราคาคาดว่าข้าว ทุเรียน และมังคุด จะมีราคาอยู่ในเกณฑ์ดี เนื่องจากความต้องการของตลาดทั้งในและต่างประเทศมีอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับภาครัฐมีนโยบายพัฒนาเกษตรกรให้มีความรู้ ความ

เข้าใจในการพัฒนาคุณภาพผลผลิตให้ได้มาตรฐานให้ตรงตามความต้องการของผู้บริโภค ส่วนข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ สับปะรดโรงงาน ขางพารา ปาล์มน้ำมัน ลำไย เงาะ จะมีราคาใกล้เคียงกับปีที่แล้ว และคาดว่ามันสับปะหลัง อ้อยโรงงาน จะมีราคาปรับตัวดีขึ้น เนื่องจากความต้องการของตลาดเพิ่มขึ้น และจากผลผลิตที่มีปริมาณลดลง

สำหรับการผลิตในภาคเกษตร รัฐบาลให้การสนับสนุนอย่างเต็มที่ต่อไปในทุกๆด้าน เช่น

1. ด้านการพัฒนาเทคโนโลยีทางการผลิต โดยให้ความรู้แก่เกษตรกรและการให้พันธุ์พืชที่ดีเพื่อพัฒนาคุณภาพของผลผลิตเพื่อเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน
2. ด้านการตลาดยังช่วยในการดูแลผลผลิตให้มีราคาคงตัวและให้เป็นไปตามธรรมชาติของกลไกตลาด อีกทั้งยังหาช่องทางตลาดในต่างประเทศ
3. ด้านการเงิน โดยให้การสนับสนุนทางด้านเงินกู้ต่างๆเช่นกองทุนหมู่บ้าน เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำเพื่อสร้างโอกาสให้แก่เกษตรกร และให้เกษตรกรสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น
4. ส่งเสริมแปรรูปสินค้าทางการเกษตร โดยการสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่สินค้า เพื่อให้เกิดการพัฒนาคุณภาพสินค้าและนำสู่ตลาดโลก

โดยปัจจัยที่ภาครัฐให้การสนับสนุนในด้านการผลิตและการกำหนดยุทธศาสตร์การปรับโครงสร้างสินค้าเกษตรเพื่อให้ตรงกับความต้องการของตลาดและเพื่อการแข่งขันของประเทศ จะทำให้เกษตรกรมีฐานะและความเป็นอยู่ดีขึ้น ในส่วนของภาคเอกชนโดยสมาคมการค้าพืชได้ร่วมมือกันกับภาครัฐเพื่อควบคุมและตรวจตราคุณภาพของสินค้าให้ได้มาตรฐาน ซึ่งเป็นส่วนสำคัญในการสร้างคุณภาพของสินค้าเกษตรให้มีคุณภาพดีตามความต้องการของตลาด ทำให้ยอดขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น

ราคาวัตถุดิบที่มีแนวโน้มสูงขึ้นตามภาวะตลาดโลก เป็นปัจจัยเสี่ยงที่มีผลทำให้ต้นทุนผลิตภัณฑ์สูงขึ้นไม่ว่าจะเกิดจากภาวะเศรษฐกิจ ราคาน้ำมันและค่าเงินบาทที่ผันผวน ปัญหาค่าขนส่ง และอุทกภัย ภาวะเปียบใหม่ที่ภาครัฐกำหนดบังคับใช้ และการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ซึ่งเป็นปัจจัยเสี่ยงภายนอกที่ไม่อาจควบคุมได้ บริษัทฯ มีแนวนโยบายในการที่จะลดผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงให้บรรเทาลงได้ เช่น

1. บริษัทมีนโยบายในการบริหารเงินตราต่างประเทศที่เกี่ยวกับการนำเข้าวัตถุดิบเช่น การขยายเวลาการชำระ ทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อลดความเสี่ยงลงโดยพิจารณาจากภาวะค่าเงินบาทที่เหมาะสม
2. เพิ่มความระมัดระวังในการสั่งซื้อวัตถุดิบให้เกิดความเหมาะสมกับความต้องการ จะทำให้ลดความเสี่ยงจากการมีสินค้าคงเหลือมากเกินไปและคำนึงถึง Lead Time เพื่อให้เพียงพอแก่ความต้องการของตลาดและไม่ให้เกิดภาวะวัตถุดิบไม่เพียงพอ
3. พิจารณาการเปิดลูกค้าใหม่และการขยายวงเงินสินเชื่ออย่างละเอียดเพื่อป้องกันการเกิดความเสียหายจากหนี้สูญและปฏิบัติตามนโยบายการเรียกเก็บหนี้ให้ตรงเวลา
4. เผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีและการใช้สินค้าให้ถูกต้องเพื่อเพิ่มผลผลิตให้มากขึ้นกว่าเดิมและทำให้เกิดความปลอดภัยและไม่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม

5. จัดเตรียมเงินงบประมาณให้เพียงพอสำหรับพระราชบัญญัติว่าด้วยการจัดตั้ง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2551 ที่บังคับใช้และกำหนดแผนการปฏิบัติงานเพื่อความถูกต้อง

สำหรับปัจจัยดังกล่าวข้างต้นมีผลต่อการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัท บริษัทจึงมีนโยบายเพื่อพยายามลดผลกระทบจากปัจจัยต่างๆลง โดยกำหนดหลักการปฏิบัติที่ได้กล่าวมาแล้ว ถึงแม้จะเป็นปัจจัยภายนอกที่ไม่สามารถควบคุมได้ก็ตาม ก็คาดว่านโยบายที่ยึดถือนี้จะสามารถทำให้บริษัทมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น